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ПРЕДИСЛОВИЕ

Всем казанцам и гостям столицы Татарстана известно, что 
в нашем городе очень много памятников архитектуры. Неко
торые из них являются своеобразными символами города 
(Башня Сююмбике, стены и башни Кремля, Петропавловс
кий собор, университет) являются архитектурными символа
ми города, другие (колокольня Богоявленской церкви, дом 
Кекина, дом Ушковой) яркостью своего решения привлекали 
уже современников. Но к нашему времени памятниками ар
хитектуры стали и рядовые постройки 19 -  начала 20 вв., сво
им обилием создающие неповторимый облик центра города.

Памятникам истории и архитектуры Казани посвящена 
обширная литература. Этапными работами в советское время 
были книга М.В. Фехнер1, коллективный труд казанских ис
ториков, археологов и архитекторов2. В 1990-е годы исследо
вания стали более планомерными, в отделе Свода памятни
ков истории и культуры Института истории АН Татарстана 
подготовлен и опубликован ряд книг, основанных на глубо
ком изучении архивных и опубликованных материалов3. Го
товится к изданию Свод памятников истории и культуры Рес
публики Татарстан -  фундаментальное справочное издание.

Каждый памятник истории и культуры имеет своих авто
ров. В Казани во все времена трудились талантливые и про
фессиональные архитекторы, оставившие заметный след в 
архитектурном облике города. Деятельности ряда архитекто
ров посвящены специальные работы4. Однако, большая часть 
специальных исследований посвящена первой половине 19



ж
в. или наиболее ярким фигурам. Трудов, в которых предме

том специального изучения стали бы казанские архитекторы 
в целом еще не было, а в публикующихся в казанских газетах 
и журналах фрагментарных биографических сведениях нема
ло ошибок и пробелов.

Данный справочник, как представляется, позволит читате
лям составить цельное представление об архитекторах, тру
дившихся в Казани во второй половине 19 -  начале 20 вв. и 
будет представлять интерес для всех, интересующихся исто
рией города и его памятников.

При составлении биографий архитекторов автором исполь
зовались, в первую очередь, материалы Национального архи
ва Республики Татарстан -  фондов Губернское правление, 
Казанская городская управа, Казанское губернское земство, 
Казанская художественная школа, Казанское промышленное 
училище и других ведомств и учреждений, в которых служи
ли архитекторы. Интересные материалы имеются и в Отделе 
рукописей и редких книг Библиотеки имени Н.И. Лобачевс
кого. Ценную информацию дали и опубликованные отчеты 
казанских городских органов самоуправления. Немало сведе
ний извлечено из разнообразных справочных изданий, выхо
дивших в Казани и Санкт-Петербурге5. Изучалась казанская 
периодическая печать и специальные журналы по архитекту
ре, издававшиеся в Санкт-Петербурге и Москве.

Разумеется, использована и вся литература, посвященная 
памятникам истории и культуры Казани и Татарстана, деятель
ности отдельных архитекторов.

В качестве модели биографической справки взята схема, ис
пользованная авторами справочника, посвященного препода
вателям Казанского университета6. Однако, в нее внесены из
менения, обусловленные как спецификой деятельности архи
текторов, так и желанием дать более подробную информацию.



Каждый очерк состоит из четырех отделов. В первом даны 
анкетные данные -  фамилия, имя, отчество, даты жизни, мес
то рождения и смерти, сословное (и, если возможно, соци
альное) происхождение, вероисповедание. Указаны учебные 
заведения, где будущий архитектор учился.

В третьем отделе даны сведения об участии архитектора в 
общественной деятельности -  участии в выборных органах 
самоуправления и благотворительных организаций, попечи- 
тельствах и т. д.

Даны сведения о семейном положении, адресах в Казани, 
если их удалось установить. Во втором отделе представлены 
сведения о служебной деятельности -  занимаемые должнос
ти, чины, награды.

Четвертый отдел посвящен профессиональной деятельно
сти архитектора. Указаны все сохранившиеся в Казани и Ка
занской губернии здания, построенные по проектам данного 
архитектора, с современными адресами. Из несохранивших- 
ся построек и не осуществленных проектов называются те, 
которые представляют интерес с архитектурной и историчес
кой точек зрения, характеризуют творческий и профессиональ
ный уровень архитектора. Рутинные работы -  проекты служб, 
заборов, небольших домишек, составленные по стандартным 
образцам, как правило, не указываются. В этом же разделе 
перечисляются и другие творческие работы архитекторов -  
опубликованные труды, учебные программы и т. д. Здесь же 
называется литература, посвященная данному архитектору, 
включая некрологи и небольшие заметки.

1. Фехнер М.В. Великие Булгары. Казань. Свияжск. -  Москва, 
1978.

2.Казань в памятниках истории и культуры. -  Казань, 1982.
3. Республика Татарстан: Памятники истории и культуры. Ката

лог-справочник. -  Казань, 1993; Салихов Р., Хайрутдинов Р. Рес



публика Татарстан. Памятники истории и культуры татарского 
народа (конец 18 -  начало 20 веков). -  Казань, 1995.; Республика 
Татарстан: Православные памятники. -  Казань, 1998.

4.Архитектор М.П.Коринфский (Сборник). -  Казань, 1923; Еге- 
рев В.В. Архитектор М.П.Коринфский.-Казань, 1961; его же Архи
тектор П.Г.Пятницкий. -  Казань, 19....; {другие работы назвать).

5. Справочные книги и Адрес-Календари, издававшиеся с 1860- 
х гг. Казанским губернским статистическим комитетом и частными 
издателями, ежегодные Адрес-календари служащих в Российской 
империи и др.

6. Биобиблиографический словарь профессоров и преподавате
лей Казанского университета. 1905-1917. -  Казань, 1986.

Е.В.Липаков
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АБРАМЫЧЕВ ПЕТР ИВАНОВИЧ

(1874, Воронеж -  ?) Сын купца 1-й гильдии. Православ
ный.

Учился в Казанской художественной школе. 15.10.1909 -  
закончил Академию художеств с аттестатом 1-й степени, зва
нием художника-архитектора и правом на чин 10-го класса. 
За дипломный проект курзала на Минеральных водах полу
чил большую золотую медаль. Служба: С 1.9. 1909 -  препода
ватель в Казанской художественной школе. С 24.11.1912 -  
младший инженер строительного отделения Казанского гу
бернского правления. С 28.12.1913 -  исполнял обязанности 
Казанского губернского инженера. С 11.5.1916 -  Казанский 
губернский архитектор. 1911-1917- Казанский епархиальный 
архитектор.

Чины: 1911 -  колл, секр., 12.2.1913 -  тит. сов., 14.5.1916 — 
колл. ас.

Общественная деятельность: С 1915 -  член попечитель
ского совета общества “Красного Креста”.

Жил: в Казани на ул. Новогоршечная, дом Ковалевского.
Постройки: 1910-1913 -  подземный храм на месте обре

тения Казанской иконы Божьей Матери (не сохранился), 1913
-  часовня на могиле митрополита Ефрема (Кремль, не сохра
нилась), 1911-1914 -  здание женской гимназии (г.Чистополь, 
ул.Ленина, 64); 1916 -  здание лазарета общины сестер мило
сердия Красного Креста (ул.Б.Красная, 51а).
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АМЛОНГ ФЕРДИНАНД-ЮЛИУС-АДОЛЬФ 

ФРИДРИХОВИЧ (ФЕДОР РОМАНОВИЧ)

(1871, Москва -  ?). Сын прусского подданного. Лютера
нин.

1893-1890 -  Академия художеств, закончил со званием ху- 
дожника-архитектора и чином 10 класса. 2.11.1900 -  удосто
ен большой золотой медали за проект гостиницы-санатория 
на юге.

1.12.1900 -  23.9.1903 -  преподаватель архитектуры в Ка
занской художественной школе. 1902-1903 -  архитектор Ка
занской губернской земской управы. 1904 -  архитектор г.Ка- 
зани. 1901г., 1906 -  архитектор в Казанской городской упра
ве. С 1906 -  страховой агент Казанского отделения страхово
го общества “Русский Лойд”. 1915 -  владелец технической 
конторы “Современное зодчество” и кирпично-известкового 
завода. 26.10.1915 -  выслан с семьей в Иркутскую губернию.

Жил: 1900 -  Школьный переулок, дом Малышевой, 1903 — 
Грузинская, дом Булычева (ул. Маркса), 1904 -  .Лядская, дом 
Николаи (ул. Горького, 7). С 1905 -  собственный дом на По
повой горе.

Постройки: 1903 -  дом М.Ш.Шамиля (ул.Тукаевская, 74) 
(совместно с Г.Б.Рушем); 1906г. -  дом Подуруевой (сейчас -  
Союз композиторов, ул.Лобачевского, 10); 1906 дом команду
ющего военным округом (сейчас -  музей ИЗО, 64/29).

О нем: Григорьев А.А. Мюфке или Амлонг.//Вечерняя Ка
зань. -  1987. -  2.6.

АНДРЕЕВ НИКОЛАЙ МАТВЕЕВИЧ

(1858, Могилев -  ?). Сын коллежского регистратора. Пра
вославный.



1881 -  закончил Строительное училище со званием граж
данского инженера и правом на чин 10 класса. С 26.9.1881 -  
младший инженер строительного отделения Ковенского гу
бернского правления. С 24.7.1882 -  младший архитектор там 
же. С 20.7. 1893 -  Ковенский губернский архитектор. С
22.1.1894 -  Ковенский губернский инженер. С 27.9. 1911 — 
Казанский губернский инженер. (Поменялся местами с 
Ф.Н.Малиновским).

Чины: 30.9.1881 -  колл, секр., 17.3.1886 -  тит.сов., 6.9.1888
-  колл. ас. , 12.7.1892 -  надв. сов. , 30.12.1895 -  колл. сов. , 
14.2. 1900 -  стат. сов.

Постройки: 1913 -  перестройка Петропавловской церкви 
(с. Петропавловская слобода Новошешминского района), 
1914-1915 -  колокольня Михаило-Архангельской церкви (с. 
Билярск Алексеевского района, не сохранилась) 1914-1915 -  
реконструкция Троицкой церкви (с. Новотроицкое Альметь
евске го района), 1914-1915 -  колокольня Преображенской 
церкви (с. Майдан Верхнеуслонского района).

АНИКИН ПАВЕЛ ЕВГРАФОВИЧ

(1.12.1827, Казанская губерния -  26.12. 1891, Казань) Из 
потомственных казанских дворян, родовое имение в Царекок- 
шайском уезде, с. Аникино. Православный.

1854 -  закончил Строительное училище. С 17.6.1854 -  ин- 
женео Саратовской губернской строительной и дорожной ко
миссии. С 18.5.1863 -1870 -  Казанский городской архитектор 
(как государственный служащий). 1871-1875 -  Казанский го
родской архитектор (как служащий Казанской городской уп
равы). С 1875 в отставке.

Чины: 25.6. 1854 -  губ. секр., 25.6.1858 -  колл, секр., 
26.5.1861 -тит. сов., 5.4.1870-колл, ас., 10.11.1871 -надв. сов.
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Общественная деятельность: 1871-1891 -  гласный Ка

занской городской думы (семь созывов). С 11.2.1871 -  1891 -  
попечитель 1-го мужского городского начального училища, 
1871-1891 -  попечитель 14 женского городского начального 
училища, 20 5.1875.-1884 -  попечитель мужского городского 
начального училища по.ул.Засыпкиной, 1881-1884 -  попечи
тель 6-го мужского городского начального училища (в эти годы 
здесь учился Ф.И.Шаляпин), С 1881—1886гг. -  попечитель 
Плетеневского женского училища, 1885-1891 -  попечитель 
Плетеневского мужского начального училища, 1885-1886 -  
попечитель Адмиралтейского женского училища., 1885-1886
-  попечитель Адмиралтейскогомужского училища, 1886 -1891
-  попечитель 20 женского училища.

В 1886-1891 -  председатель попечительского училищного 
совета при городской думе.

Жил: Казань, ул.Почтамская, в собственном доме.
Сестра -  Мария Евграфовна -  закончила Родионовский 

институт и в  1871-1915 была учительницей 14 женского на
чального училища.

Постройки: 1860 -  перестройка дома А.Н.Свешникова (ул- 
.Баумана, 54), 1863 -  дом Д.С.Волгина (ул.Баумана, 39), 1864
-  дом Е. А.Верцелиус (ул. Маяковского, 23), 1865 -  дом Д.Г.Ли
сичкина (ул.Федосеевская 67), 1866 -  дом И.М.Щербакова (ул- 
Баумана, 7), 1866 -  перестройка дома А.С.Грачева (ул.М.Д- 
жалиля,9); 1866 —  дом С.В.Соколовой (ул.Тельмана, 8), 1866
-  дом А.В.Каретникова (ул.Баумана, 78), 1867 -  флигель А.Г- 
ригорьева (ул.Кирова. 41а), 1867 -  лавки М.П.Платонова (ул- 
Володарского 2/4), 1868 -  дом и флигель И.Н.Соболева (ул.- 

Коротченко, 20), 1869 -  дом М.М.Данилова (К.Маркса, 29), 
1869г. -  дом Ф.А.Лапина (ул.Профсоюзная, 46), 1869 -  дом 
И.Баязитова (ул.Тукаевская, 10), 1870 -  дом Ф.Е.Постникова 
(ул.Миславского 8/1), 1870 -  дом И.Баязитова (ул.гДамала, 22)
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1870г. -  общественный банк И.Н.Соболева (ул.Саид-Гале- 
ева, 27), 1870 -  пристрой к дому К.А.Юшкова (ул.Театраль
ная, 1) 1871 -  баня И.Н.Соболева (ул.Сакко и Ванцетти, 8),
1871 дом В.Н.Никитина (ул.Кирова, 9), 1871 -  торговый 
склад Юнусовых (ул.Кирова, 66); 1877 -  Михайло-Архангель- 
ская церковь (с. Билярск Алексеевского района), 1877 -  дом 
К.Я. Калинина (ул.Баумана, 74), 1879 -  дом Т.Д.Самойловой 
(ул.Тельмана, 8), 1880 -  дом П.Ф.Трефилова (ул.Чернышевс- 
кого, 35), 1881 -  дом Д.М.Горшунова (ул.К.Маркса, 3), 1883- 
1888 -  Успенская церковь (с.Богородское Пестречинского рай
она), 1884-1889 -  Грузинско-Богородицкая церковю (с. Оси- 
ново Зеленодольского района), 1884 -  перестройка дома Л.Я.- 
Бейзверга (ул. Камала, 14), 1885 -  перестройка Тихвинско- 
Богородицкой церкви (с.Вознесенское, сейчас -  в черте Каза
ни), 1885г. -  реконструкция Журавлевской ночлежки (ул.Бау
мана, 12) 1889 —  Борисоглебская церковь (с.Борисоглебское 
Высокогорского района), 1890-1892 -  Петропавловская цер
ковь (с. Гари, сейчас в г. Зеленодольске).

О нем: Павел Евграфович Аникин. Некролог. -Казань, 1891.

БЕССОНОВ ИННОКЕНТИЙ ПЛАТОНОВИЧ

(21.9.1814, Енисейск Иркутской губернии -  1863 или поз
же). Из дворян Воронежской губернии. Сын подпоручика. Пра
вославный.

1824-1836 -  Академия Художеств, закончил с аттестатом 
первого достоинства и серебряной медалью. 1837 -1845 -  ар
хитектор Казанкого учебного округа; 1837-1863 -  Казанский 
губернский архитектор. В 1841 представил для утверждения 
в звании академика проект инвалидного дома на 1 ООО чело
век, но он был оценен неудовлетворительно. 8.3.1844 утверж
ден в звании академика по представлению попечителя Казан



ского учебного округа Мусина-Пушкина за разработку про
ектов зданий многих учебных заведений округа. В 1850 пода
вал прошение о сосискании звания профессора Академии 
Художеств, получил задание спроектировать Российский уни
верситет в Санкт-Петербурге, но очевидно, отказался от свое
го намерения.

Постройки: 1837-1840 -  здание Второй гимназии (ул. Ле- 
вобулачная, 48), 1837-1840 -  перестройка и реконструкция зда
ния Первой гимназии (ул. Маркса, 10), 1847 -  Гостиный двор, 
перестройка (ул. Кремлевская, 2); 1850-дом А.Н. Павловского 
(ул.Кирова, 41), 1848 -  дом В.М. Ложкина (ул. Япеева, 2); 1848
-  дом Дмитриевского (ул. Маркса, 52); 1857- 1862 -  дом при
чта Николо -  Низской Церкви (ул. Баумана, 5); 1849 -  дом Осо- 
кина (ул. Муштари, 16), 1850 -  Дом П.И.Ставропольского (ул. 
Б.Красная, 44), 1851-д о м  Докучаева (ул. Баумана, 51/11); 1852 
-д о м  Н.1Х Григорьева (ул. Некрасова, 9/1), 1853 -  дом В.Д.И- 
ванова (ул. Б.Красная, 45), 1854 -  дом В.М. Ложкина, перестрой
ка; 1 8 5 5 -1 8 5 9 - руководил работами по строительству Казан- 
ско -  Богородицкой церкви (с. Красная Слобода Чистопольско
го района), 1859-ДомВ.И.Щетинкина(ул. Б.Красная, 39), 1859 
-перестройка дома Карпова (ул. Б.Красная, 51), 1860-дом В.А- 
Апехтиной (ул. Ершова, 6), вторая половина 1840-х гг. -  руко
водство постройкой городского театра по проекту архитектора 
Ефимова (не сохранился). В качестве архитектора Казанского 
учебного округа проектировал и руководил постройкой здания 
гимназий в Вятке, Перми

Публикации: О разных породах строительного леса, на
ходящегося в Казанской губернии и способы потребления его 
в дело. //Записки Императорского Казанского экономическо
го общества. -  Казань, 1854. Ч. 2. -  Кн. 5. -  С. 108-117.



БЁЧКО-ДРУЗИН ВЛАДИМИР КУЗЬМИЧ

(1824 -23.4.1898, Казань). Из обер-офицерских детей. Пра
вославный.

1841 -  1849 -  Строительное училище. 27.9.1849 -  архитек
торский помощник в Казанской Строительной и дорожной 
комиссии. 1.6.1863 -  1898 -  архитектор Казанского учебного 
округа. 1870 -1 8 8 4  -  исполнял обязанности городского архи
тектора. 16.10.1885 -  17.1. 1886 г. -  архитектор Казанского 
университета. 14.1 .1882 -  5.10.1894 г. -  архитектор Родио- 
новского института благородных девиц

Чины: 1849 -  колл, per., 6.1.1853 -  губ. секр., 6.8.1857 -  
колл, секр., 18.8.1852 -  тит. сов., 10.8.1864 -  колл, асс., 
12.1.1880 -  надв. сов.

Общественная деятельность: С 1867 -  действительный член 
Экономического общества 1898 -  член правления Казанского 
общества пособия бедным.

С 1881 жил в собственном доме (ул. Х.Такташа, 123). Дети: 
Степан, архитектор (см.).

Постройки: 1861 -  дом Я. А. Литвинова (ул. Пушкина, сне
сен, на его месте — здание прокуратуры), 1864 -  дом И.А. 
Сахарова (ул. Володарского, 16); 1864 -  дом М.И. Долгова (ул. 
Горького, 27а), 1870 -  1871 -  Центральная крещено-татарская 
школа (ул. Ершова, 20); 1872 -  лавки Д.Д. Лисицына (ул. 
М.Джалиля, 13); 1872 -  перестройка дома К.Ф. Розентрейте- 
ра (ул. Правобулачная, 41); 1871-1872 -  здание Казанской учи
тельской семинарии (ул. Марджани, 24-26),

1875 -  дом Н.М.Мельникова (ул. Галактионова, 7), 1879 -  
дом Перимова (ул. Ульянова, 22), 1880 г. -  дом А.М. Ямбико- 
вой (ул. Касаткина, 10), 1881 -  собственный дом (ул. Х.Так- 
таш, 123), 1882 -  здание реального училища (г. Елабуга, ул.



Набережная, школа милиции),!888 -  перестройка здания 
Удельного училища (г Елабуга, ул. К.Маркса, 23).

БЕЧКО-ДРУЗИН СТЕПАН ВЛАДИМИРОВИЧ

(20.7.1860, Казань -  ?). Сын казанского архитектора (см. 
статья о В.К.Бечко-Друзине). Православный.

Закончил вторую Казанскую гимназию. 1886 -  1890 -  ин
ститут Гражданских инженеров, закончил в звании граждан
ского инженера с правом производить работы по гражданс
кой строительной и дорожной частям. 1890 -  1898 - инженер 
Казанской губернской земской Управы. 5.10.1894 -  1915 -  
архитектор Родионовского института благородных девиц. 20.8. 
1895 -  1917-архитектор Казанского учебного округа. 1896- 
1900 -  архитектор Порохового завода. 12.1914 -  1918 -  пре
подаватель технических предметов Казанского Промышлен
ного училища. 1918 -  декак инженерно-строительного факуль
тета Помышленного училища. 1927 -  преподаватель Индуст
риального техникума. С ) 922 -  преподаватель Политехничес
кого института.

Чины: 4.4.1897 -  колл. секр.. 1.6.1905 -  иадв. сов.
Общественная деятельность: 1908- 1 9 1 5 -член общества 

“Взаимный кредит".
Жил 1927 -  ул. Б. Красная, 57.
Постройки: 1890 -  пристройка к дому В. А.Глассена (ул .Ос

тровского, 39/6), 1890 -  Макарьекская церковь (ул. Большая); 
1890 -  церковь Сергия Радонежского (Нижний Услон Верхне- 
услонского района), 1899-1900-  комплекс Казанского промыш
ленного училища, проектирование и руководство строитель
ством (ул. Маркса, 72), 1901 -  дом Баратынской (ул. Муштари, 
30), 1902 -  реконструкция до?ла Н.ПЛ'упицыяа (ул. Б. Красная, 
30); 1902 -  1913 -  комплекс зданий мукомольной фабрики (Чи



стополь, ул. Октябрьская, 96); 1906 -  дом С.М. Марко (ул. 
К.Маркса, 63/23); 1907 -  здание женской гимназии (Тетюши, 
ул. Ленина, 92); 1908 -  1909 -  здание мужской гимназии (Чис
тополь, ул. Ленина, 62), 1912 на ремонт Михайло-Архангельс
кой церкви (с. Архангельское Кляри Камско-Устьинского рай
она), 1914 колокольня Кизического монастыря (не сохранилась), 
1915 -  психиатрическая клиника медицинского факультета 
Казанского университета (ул. Волкова. 80/11).

БОЛГАРСКИЙ ВЛАДИМИР НИКОЛАЕВИЧ

(30.3. 1855, Казань-20.1.1893, там же). Из потомственных 
дворян (сын казанского чиновника, выходца из духовного со
словия). Православный.

1876 -  закончил физ. мат. ф-тет Казанского ун-та. 1880 за
кончил Институт Инженеров путей сообщения со званием 
гражданского инженера.

С 25.1 1881 г. — в Департаменте шоссейных и водных сооб
щений. 1881 -  1885 -  инженер в Казанской земской управе.

Жил: с 1881 -  ул. Красная, дом Покарева.

БОЛОТОВ АЛЕКСАНДР АНДРЕЕВИЧ

(1841 -  13.4.1884, Казань). Из дворян. Сын архитектора, 
учившегося в Академии художеств. Православный.

1854 -  1860 -  строительное училище. 1860 -  1865 -  по
мощник архитектора в Казанской строительной и дорожной 
комиссии. 1.4.1865 — 1866 -  архитектор строительного отдела 
Казанского губернского правления. 1866 -  1876 архитектор 
Казанской губернской земской управы.

Чины: 1860 -  колл. per.
Постройки: 1860 -  флигель и службы дома А.К.Яковлева 

(ул. Некрасова, 7), 1860 -  деревянный одноэтажный флигель



М.Семёновой (ул. Саид-Галеева, 17), 1861 -  дом А.Ибряе- 
ва (ул. Насыри, 15), 1862 -  дом И.Новосёлова (ул. Володарс
кого, 16), 1864 -  дом Г.Ахтямова (ул.Ухтомского, 16); 1872 -  
колокольня Троицкой церкви (с. Нижние Вязовые Верхнеус- 
лонского района), 1876 -  здание губернской земской управы 
(ул. Б.Красная, 9/6), 1876 -  дом Е.Ф. Местергази (ул. Пушки
на 19), 1878 -  дом А.Я. Тихонова (ул. Профсоюзная, 5).

БРЮНО ИППОЛИТ ИППОЛИТОВИЧ

(18.10.1872-1947, Казань, похоронен на Арском кладбище). 
Православный.

12.8.1900 — закончил Санкт-Петербургский технологичес
кий институт со званием инженера-технолога. 16.8.1900-1915
-  преподаваель механики и черчения в Казанском промыш
ленном училища. С 1915 -  и. о. архитектора Казанского уни
верситета. В советское время работал в разных строительных 
организациях. После 1905 имел в Казани собственное проек
тное бюро.

Чины: 3.12.1904 -  колл, асс., 13.5.1906 -  надв. сов. , 
20.12.1913 -  стат. сов.

Общественная деятельность: 1909-1911 -  гласный Ка
занской городской думы.

Жены: Первая жена -  Любовь Александровна Лебедева, 
вторая -  Анна Ильинична (1890-1963).

Жил в Казани: В 1915 -  ул. Госпитальная, дм Криштейн.
Постройки: 1903 -  электрическое освещение здания Казан

ского дворянского собрания (Площадь Свободы, 66), 1912 -  дом 
Н.И.Лопатина (ул. Дзержинского, 19-21), 1915 -  здание психи
атрической клиники Казанского университета (ул. Волкова, 80).



1м
BACEHKQB ИВАН АЛЕКСАНДРОВИЧ

(1845 -  15.1.1877, Казань). Сын коллежского ассессора. 
Православный.

1868 -  закончил Строительное училище со звании архи
тектурного помощника с правом на чин 10 класса. 15.2.1874
— звание нженера -  архитектора. С 21.6.1868 -  служил ба в 
технико-строительном комитете Главного управления путей 
собщени . С 25 .1.1869 -  в правлении общества Балтийской 
железной дороги. С 30.1. 1874 -  младший инженер Строи
тельного отделения Казанского губернского правления. С 17.8. 
1874 -  младший архитектор там же.

Чины: 24.9.1868 -  колл, секр., 23.9.1871 -  тит. сов., 10 7. 
1874 -  колл. асс.

ГЕСС (ГЕССЕ) ПАВЕЛ СЕМЕНОВИЧ

(2.9.1818 -  9.3.1863, Казань ). Сын чиновника 14 класса. 
Православный.

1827-1840 -  учился в Академии художеств, закончил со 
званием художника 14 класса. С 1840 -  архитектор Нижего
родской казённой палаты. 1845 -  1863 -  Казанский губернс
кий архитектор. 1845 -  1862 -  архитектор Казанского учебно
го округа. 7.9.1853 -  1863 -  преподаватель историко-филоло
гического факультета Казанского университета, экстраорди
нарный профессор архитектуры и исполняющий должность 
архитектора университета.

Чины: 1861 -  колл. асс.
Постройки: В Нижнем Новгороде построил ряд зданий, 

см: Бубнов Ю.Н. Архитектура Нижнего Новгорода середины 
19 -  начала 20 века. -  Нижний Новгород, 1994. В Пензе -  1845
-  здание уездного училища. В Казани -1859-1863 -  перестрой



и

ка комплекса Казанской духовной семинарии (ул. Кремлев
ская, 4, осуществлен к 1868).

ГОЛЫШЕВ ПАВЕЛ ПАВЛОВИЧ

(26.10.1869 -  ?). Из потомственных дворян. Православный
Учился в Сибирском кадетском корпусе (Омск). В 1889 за

кончил Первое военное Павловское училище и военную элек
трическую школу. С 10.8. 1890 -  в Томском резервном пехот
ном батальоне. С 9.5. 1892 -  в Западно-Сибирской саперной 
роте. 20.8.1893 сдал в Николаевской инженерной академии 
экзамен на звание военного инженера 2 разряда.

В качестве командира рты строил дороги на Алтае. В 1895- 
1897 -  офицер военно-электротехнической школы Сибирско
го военного округа. С 13.10.1897 -  заведующий командой те
леграфистов. С 10.7.1899 -  заведующий подрывным классом 
саперного батальона. 25.10Л 901-1.7.1904 -  слушатель Нико
лаевской инженерной академии. 1.7.1904-23.4.1910 -  в Казан
ской инженерной дистанции. 8.5 1910 -  1917 -  заведующий 
техническим отделом Казанской городской управы.

Чины: 5.10.1889 -  унтер-офицер, юнкер, 10.8.1890-п о д 
поручик, 10.8.1893 -  поручик, 1.8.1890 -  штабс-капитан.

Общественная деятельность: 1908 -1915 -  в обществе 
“Взаимного кредита”, 1909 -  гласный Казанской городской 
думы.

Ж ил: С 19 10 г. -  в Казани в собственном каменном доме 
на ул. Нижне-Федоровской .

Постройки: около 1910 -  дом Аносова (ул. Ульяновых, 50); 
1911 -  здание комерческого училища (ул. К.Маркса, 65); 1915
-  здание дворянского и крестьянского поземельного банка (ул. 
Бутлерова 40/11).



ГОРОХОВ АРТЕМИЙ ИВАНОВИЧ

(20.10.1874 -  ? ). Из мещан. Православный.
1905 -  закончил Академию художеств со званием худож

ника -  архитектора и с правом на чин 1 Ого класса, утверждён 
в звании художника. С 1.6.1905 преподаватель архитектуры 
Казанской художественой школы. 27.2.1909 -  28.5. 1910 — 
младший архитектор строительного отделения Харьковского 
губернского правления.

Чины: 21 декабря 1909 г. -  коллежский секретарь; 15 мар
та 1910 -  титулярный советник.

Проекты: 1903 -  здание Елабужского епархиального учи
лища (Сейчас -  главное здание Елабужского педагогического 
института, ул. Казанская, 89).

ГРИГОРЬЕВ МИХАИЛ СТЕПАНОВИЧ

(1881 -  1933). Православный.
1910 -  закончил Академию художеств. 1911 -  1915 -  пре

подавал в Казанской художе-ственной школе. С 1915 -  препо
давал в Казанском промышленном училище. До 1933 работал 
в Казани, преподавал в учебных заведениях. С 1931 -  препо
даватель кафедры архитектуры, графики и черчения в КИСИ.

Общественная деятельность: С 1915 -  казначей общества 
вспомоществования нуждающимся ученикам художественной 
школы.

Ж ил: В 1910 -  1915 — в Казани, ул. Проломная, дом Ще- 
тинкина (ул. Баумана, 30), с 1915 -  ул. Грузинская, собствен
ный дом.

Проекты: 1912 -  здание Петровского женского училища 
(ул. Волкова, 3); 1912 -  школьное здание (в 4-й части Города 
Казани); 1913 г. -  здание городского училища (ул. Бутлерова, 
5 (Дворец шахмат), 1913 -  реконструкция комплекса психи



атрической больницы (ул. Ершова, 49); после 1913 -  разра
батывал типы школ для земства, 1927 -  новый корпус детской 
инфекционной больницы (ул. Вишневского, 27), 1933 -  про
ект перестройки здания почтовой конторы в учебный корпус 
(ул. Маркса 31/7, ныне Пятое здание КАИ).

ГРИЦЕВИЧ -  см. Ужумецкий-Грицевич Николай Иванович

ГРОСС ГУСТАВ ЛЮДВИГОВИЧ

До 1870 служил в Тамбовском губернском правлении.
11.7.1870 -  1871 -  архитектор Казанской земской управы.

ДЕМИНЕВ МИХАИЛ ЯКОВЛЕВИЧ

(1863, Пермь -  1912). Сын служителя Очерского завода. 
Православный.

Закончил Пензенское реальное училище. 1884 -  1889 -  
Институт гражданских инженеров, закончил со званием граж
данского инженера и правом на чин 10 класса. С 20.10. 1889 -  
в Техническо-строительном комитете Министерства внутрен
них дел. С 22.1.1896 в обществе Рыбинской железной дороги. 
С 10.4.1896 в обществе Московско-Виндаво-Рыбинской же
лезной дороги. С 3.8.1904 -  младший архитектор Казанского 
губернского правления. 2.10.1907 -27.2.1912 -  исполнял обя
занности Казанского губернского архитектора.

Чины: 7.12.1889 -  колл, секр., 4.10.1892 -  тит. сов., 
14.11.1898 колл, асс., 15 .6.1902-надв. сов.,24.4.1908-колл, 
сов., 26.2.1912 -  стат. сов.,

Общественная деятельность: С 31.10.1897 -  почётный 
член Рыбинского Уездного Попечительства детских приютов.



ДУБОВИК МИХАИЛ АДАМОВИЧ

(7.3.1871, Вилейский уезд Виленской губернии (Белорус
сия) -  ?). Из дворян. Католик.

1902 -  закончил Институт гражданских инженеров со зва
нии гражданский инженера и правом на чин 10 класса. 
27.10.1903 -  19.10.1904 -  младший инженер строительного 
отделения Симбирского губернского правления. С 23.6.1905
-  младший инженер строительного управления Ковенского 
губернского правления. С 29.12.1905 -  младший архитектор 
Ковенского губернского управления. С 6.12.1910 -  казанский 
губернский архитектор.

Чины: 10.1.1903 -  губ. секр. , 3.12.1907 -  тит. сов., 
31.12.1909-колл. со в ..

ЕМЕЛЬЯНОВ МИХАИЛ ЕМЕЛЬЯНОВИЧ

(1761, Казань -  после 1820). Сын солдата. Православный.
Учился в Казанской гарнизонной школе и у архитектора

В.И.Кафтырева. С 30.6.1785 служил солдатом, потом офице
ром в Казанском гарнизоне, фактически работал помощни
ком губернского архитектора Кафтырева. 24.9.1794 -  уволен 
для определения к статским делам. 1.12.1794 -  Казанский гу
бернский механик. В 1800-1801 временно вне службы в свя
зи с упразднением должности механика. 1.1.1800 -  Казанс
кий губернский архитектор. В 1804 -  предан суду по указа
нию сенатора П.Б.Пестеля (отца декабриста) и отстранен от 
должности. Дело о нем так и не было решено в суде. В отстав
ке занимался частной практикой и оценкой городских домов 
для комиссии по налогам с недвижимости.

Чины: 30.6.1785 -- капрал, 31.6.1786 -- каптенармус, 
24.11.1786 -  сержант, 2.12.1792 -  прапорщик, 1.12.1794 -  губ. 
секр., 27.11.1800 -  колл. асс. (произведен сразу через два чина
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по указу Павла 1), оценившего его работу во время визита 

в Казань), 25.1.1804 -  надв. сов.
Женат: на казанской дворянке, имел трех сыновей, к 1814 

владел 45 душами м. п. крепостных крестьян в Свияжском 
уезде.

Постройки: 1798 -  дом В.И.Чемезова (сейчас -  часть зда
ния школы № 4, Школьный переулок), 1798-1807гг. -  строи
тельство Собора Казанского Богородицкого монастыря по 
проекту И.Е.Старова (снесен, стоял на месте нынешней та
бачной фабрики), по делам строительства собора в 1799 на
ходился в Санкт-Петербурге), 1800 -  реконструкция Гостино
го двора (ул.Кремлевская, 2), 1817-1823 -  руководство строи
тельством памятника русским воинам, павшим при взятии 
Казани по проекту Н.Ф.Алферова (остров на Казанке у Ки
ровской дамбы), осуществлял безвозмездно, по собственой 
инициативе.

ЕНБУЛАЕВ ХРИСТОФОР ВИКТОРОВИЧ

(1838 -  3.2.1884, Казань). Из дворян. Православный.
1858 -  закончил Строительное училище, в звании “отлич

нейший”. С 18.6. 1858 -  в Астраханской губернской строи
тельной комиссии. С 30.3.1862 -  производитель работ Астра
ханской губернской строительной комиссии. С 18.7.1864 -  
архитектор г. Астрахани. С 7.1. 1865 -  техник строительного 
отделения Астраханского губернского правления, с 25 4. 1868
-  в технико-строительном комитете Министерства внутрен
них дел. С 30.5.1869 -  младший инженер строительного отде
ления Полтавского губернского правления. С 31.3.1878 -  
Уфимский губернский архитектор. С 7.1 1882 -  Казанский 
губернский архитектор. С 23.9.1882 -  губернский инженер.
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Ч чн ы : 5.7.1858 -- колл, секр., 20.12.1861 -  тит. сов., 
19.7.1865 -  колл, асс., 252.1869 -  надв. сов., 25.4.1879 -  колл, 
сов.. 21.12.1882 -  стат. сов.

ЕФРЕМОВ ВАСИЛИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ

(21.4.1882 -  ? ). Из крестьян. Православный.
Закончил Институт гражданских инженеров со званием 

гражданского инженера и правом на чин 10 класса. С 19.9.1911
-  младший инженер строительного отделения Казанского гу
бернского правления. С 3.6.1912 — младший архитектор там же.

Чины: 13.10.1912-колл. секр.

ЖАЙВОРОНКОВ ВИКТОР ГРИГОРЬЕВИЧ

(1823, Полтава -  1898 или позже, Тамбов). Из дворян. Пра
вославный.

Учился в Полтавской гимназии. 1841-1846 -  Строитель
ное училище, закончил со званием гражданского инженера и 
правом на чин 10 класса. В 1846-1865 -  в Казанской губернс
кой строительной и дорожной комиссии. В 1846-1865 одно
временно архитектор Родионовского института благородных 
девиц. С 6.6.1865 -  в Подольской губернии. В 1870-1877 -  
Оренбургский губернский инженер. В 1877-1890 -  Тамбовс
кий губернский инженер.

Постройки в Казани: Пересыльная тюрьма, перестройка 
городского театра после пожара, 14 этапных зданий на Си
бирском тракте, 20 обывательких домов. (Список составлен 
самим Жайворонковым). О постройках в других городах см. 
Барановский. Указ. соч. -  С. 114-115.



ЖУКОВСКИЙ ПАВЕЛ ТИМОФЕЕВИЧ

(1833, Кострома- 1.3.1900, Казань). Из дворян. Православ
ный. Родной брат известного санкт-петербургского архитек
тора и общественного деятеля в сфере архитектуры Андрея 
Тимофеевича Жуковского.

Закончил 4 класса Костромской гимназии. 1848 -  1854 -  
Строительное училище, закончил со званием помощника ар
хитектора и правом на чин 10 класса В 1854 -  1866 -  в Казан
ской губе-рнской строительной дорожной комиссии. В 1856 —
1866 архитектор г. Казани. С 1866, после реорганизации стро
ительной комиссии в строительное отделение оказался за 
штатом, с 1871 в отставке. С 1866 владел кирпичным заводом 
(позади Поповки за Никколаевской слободкой), владел также 
торговыми банями на Булаке, в 1890-е гг. был агентом Второ
го российского страхового общества, не оставлял архитектур
ной практики.

Общественная деятельность: 1870-1910 -  гласный Ка
занской городской думы (10 созывов)

В Городской думе принимал участие во множестве комис
сий, связанных с благоустройством города и строительством, 
был одним из самых активных ораторов и на общих заседани
ях и на заседаниях комиссий. В 1874—1877 и 1880-1883 -гл ас
ный Казанского губернского земского собрания от города.

В 1867-1872-член Казанского уездного училищиого совета.
С середины i 860-х гг. жил в собственном доме на ул. Лево- 

булачной, владел еще двумя домами на ул. Николаевской (Пуш
кина) и Евангелистовской (Татарстан).

Постройки: 1851 -  перестройка дома А.К.Месетникова (ул. 
Дзержинского, 8 ), 1855-1858 -  католическая церковь (Горько
го ул., 30), 1 8 5 6 -дом М.М. Крюкиной (ул.Кирова, 81/1), 1857
-  дом М.С. Вороновой (ул. Щапова, 53), 1857 -  надстройка дома



С.С. Суслова (ул. Профсоюзная, 13/16), 1858 -  дом Н.Г. Юну
сова (ул. Насыри, 24), 1858 -  перестройка дома А.Д. Петрова 
(ул. Баумана, 84), 1858 -  флигель усадьбы Панаевых (ул. Горь
кого, 12а), 1859-дом М.Н. Жуковского (ул. Кирова, 54), 1859- 
дом И.Н. Зеньковского (ул. Щапова, 31), 1859 -  дом К.Григорь
ева (ул. Баумана, 58), 1860 -  дом А.Ю. Чукина (ул. Тукаевская, 
58), 1860 -  дом В.Я. Устинова (ул. Столбова, 3), 1860 -  пере
стройка приделов Ильинской церкви (с.Ильинское Зеленодоль
ского района), 1860 -  перестройка дома А.И. Гельмана (ул. 
Маркса, 34), I860 -  дом Фоминых (ул. Кирова, 46/8), 1861 — 
дом Н.А. Туганова(ул. Тукаевская, 62), 1860-перестройка дома 
Д.И.Мозолевского (ул. Горького, 16), 1861 -  дом Е.Ф. Фомина 
(ул. Столбова, 1), 1861 -  дом В.И. Антипьевой (ул. Касаткина, 
11); 1862-дом  Е. И Зурина (ул.Володар-ского, 11), 1862-пере
стройка дома Л.Ф. Фомина (ул. Столбова, 1), конец 19 в. дом 
П.З. Садовского (ул. Гиззата, 8), 1866-1869 -  здание Окружной 
психиатрической лечебницы, вместе с братом А.И.Жуковским 
(ул. Ершова, 49), 1873 -  дом А.А.Петровой (ул. Университетс
кая, 8), 1894 ---- дом Н.Н.Шатуновой (ул. Гоголя, 10), конец 19
в. -  дом В.Н. Никитина (ул. Кирова, 13).

Публикации: Сравнительная ценность построек деревян
ных и каменных в Казани. -  Казань, 1861. Записка о водо
снабжении г. Казани. Казань, 1864. Крестьянская изба из сыр
цового кирпича на Казанской ремесленной и сельскохозяй
ственной выставке в 1866 г.-Казань, 1866. По вопросу об оз
доровлении г. Казани. Казань, 1879. Несгораемые крестьянс
кие строения и опыт постройки их в Казанской губернии. // 
Зодчий. -  1881. -  С. 79—102. Доклад на съезде сельских хозя
ев по вопросу № 10, о несгораемых постройках, применяе
мых в Казанской губернии и о мерах по их распространению. 
-К азань, 1883. Сельскохозяйственные несгораемые построй
ки из натурального камня. -  Казань, 1887.
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ИВАНОВ БОРИС АФАНАСЬЕВИЧ

(1811, Лаишево -  ? ) . Сын Лаишевского купца. Православ
ный.

Закончил Лаишевское уездное училище. В 1845 уволен из 
купеческого звания. 1845-1854 -  канцелярист в губернской 
строительной и дорожной комиссии. В 1852 сдал экзамены и 
Академии художеств на звание внеклассного художника (тема 
задания: “Проект частного дома для отдачи в наем”). 30.4.1854 
-1 8 5 8 -чертёж нике строительной комиссии. 22.9.1858-1863
-  архитектор Казанской губернской казённой палаты. С 1863
-  в отставке.

Чины: 30.4.1858 -  колл. per.
Жил: ул. Лядская в доме Костливцева (на месте нынешне

го дома по ул. Горького, 17) в дворовом флигеле.
Постройки: 1850 -  дом Т.Я.Гоношилова (ул. Свердлова, 

54), 1852 -  дом П.С.Сомова (ул. Маяковского, 26), 1852 -  дом 
В.Ф. Тилле (ул. Дзержинского, 15), 1854 -  перестройка дере
вянного дома (ул. Б. Красная, 21/7), 1855 -  дом О.Л. Лисички
ной (ул. Федосеевская, 38), 1855 -  дом А.Г. Осокина(ул. Муш- 
тари, 19), 1856 -- перестройка дома Н.Е. Шляхтина (ул. Проф
союзная, 17), 1856 -  перестройка дома Н.И. Мергасова-И.Л. 
Челышева (ул. Крем-лёвская, 25/22), 1858 -  дом Г.Н. Плеку- 
нова (ул. Володарского, 15), 1858 -  дом А.Талицыной (ул. Тель
мана, 2), 1861 -  дом Н.А.Соймонова (ул. Толстого, 9/47), 1864 

| -  пристройка к дому А.П. Терентьевой (ул. К.Маркса, 16), 1873
-  дом И.И. Фомина (ул. Федосеевская, 57/25); 1874 -  пере
стройка Никольской церкви (с. Державино Лаишевского рай
она), 1874 -  перестройка дома А. Курманаева (ул. Универси
тетская, 20), 1879 -  дом С.М. Лузина (ул. Шмидта); 1882 -  
дом Н.П. Апёхтина (ул. Шмидта, 10).



КАФ ГЫРЕВ ВАСИЛИЙ ИВАНОВИЧ

(1771 или 1773 -  2.10.1807, Казань). Православный.
1748-1859 -  школа Д.В.Ухтомского. 1753 -  1767 -  в Двор

цовой канцелярии в Москве. 1767-1783 -  архитектор в Каза
ни. 1783-1791 -  Казанский губернский архитектор.

Чины: 14.5.1756 -  гизель с чином прапорщика, 1759 -  ар
хитектор-поручик.

Постройки: 1767 -  дом И.П.Осокина (ул. Свердлова, 55, 
корп. 3), 1768 -  генеральный план Казани., 1769 -  Церковь 
Четырех еваггелистов (утрачена, угол ул. Татарстан и Насы- 
ри), 1770 -  здание Казанского духовного училища (ул. Марк
са, 9а), 1770 -  мечеть Марджани, 1770 -  дом Л.Н.Урванцева 
(ул. М аркса, 11), 1773 -  здание губернской канцелярии 
(Кремль), здание адмиралтейской конторы (ул. Маркса, 17), 
1774 -  дом Иноземцева (ул. Маркса, 19), 1774-дом Каменева 
(ул. Кремлевская, 9), 1775 -  дом Чемезова (ул. Маркса, 15), 
1781 -  здание присутственных мест (Кремль), 1781 -  летняя 
резиденция Казанского архиерея (Дальний Кабан), 1786 -- зда
ние богадельни (ул. Баумана, 12), 1786 -  дом кн. Тенишева 
(часть современного здания университета), 1788 -  здание го
родового магистрата (ул. Баумана, 3), конец 18 в. -  гостиница 
Дворянского собрания (ул. Рахматуллина, 6), начало 20 в, ча
совня Иоанно-Предтеченского монастыря (ул. Баумана, утра
чена).

КИЛЕВЕЙН РОБЕРТ ЯКОВЛЕВИЧ

(1825 Н арва- 19.5.1895, Н.Новгород). Из эстляндских нем
цев (горожан). Лютеранин.

Учился в частном пансионе в Нарве, в 1840-1842 -  в Ака
демии художеств, в 1842-1849 -  в в Строительном училище. 
В 1849 -1859 -  архитектор в Казанской строительной комис



сии, в 1852-1859 -  архитектор Родионовского института. 
С 1859 губернский архитектор Нижегородской губернии.

Постройки в  Казани: 1852 -  Дом Р.А.Лангеля (ул. Галак
тионова, 3). В Н.Новгороде осуществил много построек, о них 
см.: Бубнов Ю.Н. Архитектура Нижнего Новгорода середины 
1 9 -  начала 20 века.-Нижний Новгород, 1994.

КОЛМАКОВ ИВАН НИКИТИЧ

(1861, Курск -  1908, Казань). Сын дьякона. Православный.
Закончил Курское реальное училище. 1880 -  1886 -  Инсти

тут гражданских инженеров, со званием гражданского инже
нера и правом на чин 10 класса. 3.11.1886 -  причислен к тех
нико-строительному комитету. 13.4.1887 -  25.1.1891 -  в со
ставе строительной комиссии по постройке казарменных по
мещений в г. Ровно. 28.3.1891 -  21.6.1891 -  на строительстве 
казарм для Дилижанского резервного полка в Тифлисе. 
31.3.1891 -  10.10. 1894 -  Казанский городской архитектор. 
21.4.1895-14.12.1899 -  сверхштатный техник строительного 
отделения Казанского губернского правления. 1 .7 .1899- 1903
-  архитектор Казанского университета. С 7.11.1899 -  Казанс
кий городской архитектор. После выхода в отставку основал 
архитектурно-техническое бюро (ул. Лобачевского, 4), совме
стно с братьями Цейтерами основал Товарищество парового 
завода песчаино-известкового (силикатного) кирпича.

Чины: 3 .11 .1886-колл, секр., 3.11.1889 -  тит. сов.
Жил: в Казани в собственном доме (ул. Лобачевского, 4). 

Владел в городе еще тремя домами.
Постройки: 1893 -  постройка придела и перестройка цер

кви (с. Полянки Спасского района), 1894 -  руководство пост
ройкой памятника Александру II по проекту архитектора 
О.Шервуда (на месте нынешнего памятника Мусе Джалилю),



1896- 1901 -  наблюдение за постройкой комплекса новых 
университетских клиник, вносил изменеия в проект, состав
ленный известным московским архитектором К.М.Быковским 
(угол ул. Бутлерова и Толстого), 1905 -  здание училища глухо
немых (ул. Горького, 22/26).

КОРИНФСКИЙ МИХАИЛ ПЕТРОВИЧ

(1788, Арзамас -  10.7. 1851, Казань, могила на третьей ал
лее Арского кладбища). Из мещан, сын резчика по дереву (фа
милия отца-Варенцов). Православный.

Учился в школе А.В. Ступина в Арзамасе 1809 -1811 -  воль
нослушатель Академии художеств и помощник А.Н.Ворони- 
хина. Закончил с аттестатом первой степени и чином 14 клас
са. С 1811 -  в Симбирске для надзора за различными пост
ройками.3.11.1823 -  получил звание академика за проект со
бора в Симбирске. С 1832 -  архитектор Казанского универси
тета; С 1833 -  архитектор удельного ведомства г.Казани. С
1837 -  преподаватель теории и практики гражданской архи
тектуры; черчения и рисования на физико-математическом 
факультете Казанского университета.

Чины: 16.9. 1825 -губ.секр., 31.12.1826г. -колл. секр.
Жил: в Казани в собственном доме (ул. Б. Красная, 22). 

Жена из симбирских дворян. Имел 8 детей. Владел поместья
ми в Симбирском уезде.

Постройки: 1830-е гг. -  постройки Казанского универси
тета -  здание клиники (сейчас -  НИИММ), здание научной 
библиотеки, 1834—1837гг. -  анатомический театр, здание хи
мической лаборатории. 1837 -  дом Галкина (ул. Маркса, 37), 
1840. -  здание Казанской гимназии (ул. Маркса, 10), 1840 -  
дом Акчурина (ул.Кремлевская, 15/25), 1835-1842-Грузинс- 
ко-Богородицкая церковь Раифского монастыря, сер. 19 в. -  ог
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рада Петропавловского собора (ул.Джалиля, 21), 1845-1848
-  интерьеры губернаторского дворца (Кремль), 1850 -  дом 
П.А.Покровской (ул.Маяковского, 30/16, снесен); 1850 -  дом 
В.А.Сбоева (ул.Пушкина, 42), 1851 -  здание дворянского со
брания (сейчас -  дом офицеров -  ул.Пушкина, 69); 1841-1856.
-  Покровская церковь, реконструкция (с.Отарка Мамадышс- 
кого района).

О нем: Корбут М.А. Казанский университет за 125 лет. -  
Казань, 1929. -  Т. 1.; Егерев В.В. Архитектор М.П.Коринфс- 
кий. -  Казань, 1961.

КОТЕЛОВ ИВАН ПЕТРОВИЧ

(21.6.1823, Чебоксары -  ?). Сын чебоксарского, позже ка
занского купца, позже потомственного почетного граждани
на -  владельца крупного кожевенного завода. Православный.

1845-10.5.1852 -  Академия художеств, учился как вольно
приходящий ученик, закончил со званием неклассного худож
ника (учился у архитектора Александра Тона). 1.2.1853-1856
-  помощник казанского городского архитектора А.И.Песке. 
30.11.8. 1856 Академией художеств удостоен звания академи
ка за проект театра в столице. 22.9. 1856 -  15.9.1858 -  архи
тектор Казанской губернской казенной палаты. 29.5.1866 -  
1893 -  архитектор Казанского Порохового завода.

Чины: 22.9.1858 -  тит. сов., 10.10.1859 -  колл, асс., 
29.5.1866-н ад в . сов.,22 .3.1883 -  колл. сов. 2.12.1892-п о лу 
чил дворянское звание.

Постройки: 1866 -  1893 -  Множество построек порохово
го завода: деревянные амбары, каланча, казармы для нижних 
чинов №8, казарма №9, инженерное управление завода, ка
менная кузница для литейной на Деловом дворе, мечеть ря
дом с Деловым двором, деревянные ворота въезда в Порохо



вой городок №1, каменные двухэтажные дома (на две квар
тиры). 1870 -  1873 -  перестройка здания казарм суконной ма
нуфактуры (ул. Свердлова, 55, кор. 1). 1888 -  арка Юбилей
ная, в честь столетия Порохового завода (ул. Халтурина).

Общественная деятельность: 15.5.1851 -  18.2.1861 - п о 
чётный смотритель Чебоксарского уездного училища.

КРАМП ХРИСТИАН ВИЛЬГЕЛЬМ

(1814, Дания -  27.4.1827, Казань). Датский подданый. Лю
теранин.

1840 -  прибыл в Россию из Копенганина. 9.2.1842 -  акаде
мик архитектуры. С 29.11.1842 -  архитектор в Казанской гу
бернской строительной комиссии.

Постройки: 1842 -  баня Казанской арестантской роты,
1842 -  реконструкция здания Городской Думы (ул. Кремлевс
кая, 2), 1844 -  дом С.Ф.Гоппена (ул. Муштари, 14а), 1844 -  
дом Ю.А.Крюковой (ул. Пушкина, 78), 1849 -  дом Н.М. Вени
аминова (ул. Япеева, 17), 1849 -  дом П.А.Регистратова (ул. 
Федосеевская, 34). Без даты -  дом Каховского, ул. Щапова, 
20).

ЛИНДЕНАУ ЕГОР ИВАНОВИЧ

(7-1833, Казань).
1821 -  закончил Академию Художеств. 1821-1827 -  архи

тектор Санкт-Петербургского почтамта. 19.8.1827-1832 -  ар
хитектор и преподаватель архитектуры Казанского универси
тета и Казанской гимназии. С 1832 в отставке.

Постройки: Реконструкция жилого университетского дома 
(ул. Кремлевская).



ЛИТВИНОВ МИХАИЛ НИЛОВИЧ

(1860, Иваново-Вознесенск -  ?). Сын купца г. Иваново-Воз- 
несенска. Православный.

Закончил Ивано-Вознесенское реальное училище. 1881- 
1886 -  Институт гражданских инженеров, закончил со звани
ем гражданского инженера и правом на чин 10 класса. Полу
чил серебряную медаль за лучший дипломный проект.

31.10.1886 -  9.8.1888 -  архитектор Казанского универси
тета. 1.6.1886 -  12 .2. 1890 -  Казанский городской архитек
тор. 18.12.1888 -  1890 -  архитектор Всероссийской научно
промышленной выставки в Казани. С 12.2.1890 -  сверхштат
ный техник строительного отделения Казанского губернско
го правления. С 1891 -  младший архитектор строительного 
отделения Московского губернского правления. С 1897 -  смот
ритель храма Христа-Спасителя в Москве. В 1910 вышел в 
отставку и переехал в Санкт-Петербург, где создал печатную 
контору “М.Н. Литвинов и К”, занимающуюся публикациями 
строительного характера.

Чины: 13 Л 0.1888 -  колл. секр.
Награды: 3.6.1889 -  благодарность за проект обществен

ной скотобойни г. Казани.
1888 г. -  медаль Императорского русского технического 

общества от комитета Всероссийской научно-промышленной 
выставки за “простоту и прочность конструкции, красивый 
вид и дешевизну постройки”.

Постройки в Казани: 1886 -  1890 -  физическая лаборато
рия Казанского университета, перестройка анатомического 
театр, перестройка дезинфекционной камеры при клинике 
Казанского университета, новая оранжерея при ботаническом 
саде Казанского университета, 1888 -  городская скотобойня, 
1888 -  перестройка частного дома под Ксенинскую женскую



s
гимназию (ул. Лобачевского, 2/32), 1888-1889 -  павильо

ны Всероссийской научно-промышленной выставки, 1889 — 
часовня на могиле В.И.Ложкина (Арское кладбище), 1889— 
1890 -  реконструкция Петропавловского собора в Казани с 
подводкой новых фундаментов под храмом и колокольней,
1890 -  дом Черноярова (ул. Муштари, 13), 1890 -  склады Ала- 
фузова (ул. Гладилова, 48); загородный дом Унженина, Усть
инская пожарная часть с каланчой, переустройство гостинно- 
го двора для городского ломбарда, деревянные торговые па
латки, дом причта Георгиевской церкви, перестройка тюрь
мы в Свияжске, укрепление и реставрация памятника павшим 
русским воинам на Казанке, перестройка после пожара ре
тортного отделения газового завода, перестройка частного 
дома под временное помещение епархиального женского учи
лища. (При составлении списка построек использована ав
тобиографическая записка, составленная М.Н.Литвиновым 
в 1892.).

ЛОМАН АЛЕКСАНДР КАРЛОВИЧ

(1810, Або, Финляндия -  25.12.1883, Санкт-Петербург). 
Лютеранин.

1838 -  закончил Академию Художеств со званием некласс
ного художника архитектуры. С 31.3.1838 -  помощник архи
тектора в комиссии по постройке Мариинского дворца. 1843— 
1851 -  сверхштатный архитектор Казанской губернской стро
ительной комиссии. С 1853 работал в Санкт-Петербурге. С
1872 -  главный инженер прогонных трактов в ветеринарном 
департаменте. МВД.

В 1860, 1868, 1870 -  подавал на звание академика, но не 
был удостоен.

Чины: 1872 -  действ, стат. сов.
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Награды: 1842 -  подарок за строительство Мариинского 
дворца.

Жил: в СанктПетербурге: Малая Морская, 17, кв. 13.
Постройки: 1847 — реконструкция дома Рязановой (ул. Ба

умана, 50), 1848 -  дом Н.Е.Конидевой (утрачен, Коротченко, 
18), 1848-1849 -  дом И.П.Рязанова, ул. Столбова, 7),1848 -  
дом А.Н.Ямбиковой (ул. Свердлова, 6), 1848 -  дом А, Силан
тьева (ул. Коротченко, 8), 1848 -  дом Медведева (ул. Зайцева, 
23), 1849 -  дом ЕЕ.Шилова, ул. Насыри, 6), 1849 -  дом М.Ф. 
Казанцевой (ул. Сайдашева, 23), 1849 -  дом М.И.Пичкасинс- 
кой (ул. Свердлова, 7-9), 1849-дом Е.О.Тальниковой (ул. Свер
длова, 15), 1849 -  дом И.П.Калашникова (ул. Касаткина, 8), 
1850 -  дом А.Н.Булыгина (ул. Маркса, 40), дом Е.С. Парла
ментского (ул. Свердлова, 16), 1851 -  дом Н.П.Морозова (ул. 
Свердлова, 63).

МАЛИНОВСКИЙ ФЕДОР НИКОЛАЕВИЧ

(род. 1864, Одесса -  ?) Из дворян. Православный.
1881 -  закончил Одесское училище. 1881-1887-Институт 

гражданских инженеров, закончил со званием гражданского 
инженера, и правом на чин 10 класса. С 11.6 1887 -  при тех
нико-строительном комитете. 24.91887- 1.3. 1889- в составе 
войсковой строительной комиссии учреждённой для построй
ки казарм в городе Острове Ломжинской губернии. С 17.7.1889
-  младший инженер строительного отделения Тверского гу
бернского правления, с 16.9.1892 -  младший архитектор там 
же строительного отделения Тверского губернского правле
ния. С 19.8.1893 -  исполнял должность Тверского губернско
го архитектора.
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15.12.1893 -  1907 — Казанский губернский архитектор.
10.1.1895 -  1907 -  Казанский епархиальный архитектор. 1902
-  1907 -  преподаватель Казанского промышленного училища.

30.6.1907 -  1911 -  Казанский губернский инженер. С 
27.9.1911 -  губернский инженер в Ковно (Каунасе).

Ч ины : 21.10.1888 -  колл, секр., 25.9.1890 -  тит. сов., 
16.12.1893 -  колл, ас., 10.9.1898 -  надв. сов., 4.1.1902 -  колл, 
сов., 10.3.1906 -  стат. сов.

Награды: 23.4.1900 -  благодарность Императора за услу
ги по оказанию трудовой помощи населению Казанской гу
бернии, пострадавшему от неурожая. 1902 . -  благодар-ность 
Императора за отлично-усердные заботы о местных детских 
приютах ведомства учреждений Марии. 18.1.1906 -  благодар
ность Императора за усердие и внимательное отношение к 
обязанностям в качестве члена строительного комитета по 
переустройству и расширению здания Казанского Император
ского арестного отделения.

Общественная деятельность^ 1888 -  член общества по
печения о бедных и больных детях”. С 1907 г. -  действитель
ный член Церковного историко-археологического общества.

Публикации: Курс строительного искусства применитель
но к программе промышленных технических училищ. -  Ка
зань, 1905. (Учебное пособие).

Ж ил: 1900 -  1911 -  в доме Свияжского Успенского монас
тыря (ул. Маркса, 21).

Постройки: 1886 -  1896 -  Духосошественская церковь (с. 
Ачи Нижнекамского района), 1888 -  часовня в память избав
ления Александра 111 с семьёй от железнодорожной катастро
фы в 1888, 1 892 -  колокольня Спасо-Преображенского мона
стыря (Кремль, не сохранилась), 1895 -  Гурьевская церковь 
(с. Ташкимень Лаишевского района), 1895 -  минарет Бурна- 
евской мечети (Ахтямова ул., 7), 1895 -  1896 -  корпус церков



но-приходской школы и злато-швейной мастерской Казан
ского Богородицкого женского монастыря (ул. Большая Крас
ная), 1896 -  перестройка Спасской церкви (с. Б. Ходяшево 
Зеленодольского района), 1896 -  Сергия Радонежского цер
ковь (с. Малмыжка Мамадышского района), 1897 — перестрой
ка корпуса церкви во имя Преподобных отцов в Райфе и Си
нае убиенных (Раифский Богородицкий монастырь), 1897 -  
Троицкая церковь (с. Танкеевка Спасского района), 1898 -  1906
-  Собор Свияжского Иоанно-Предтеченского женского мона
стыря), 1899 -  Никольская церковь (с. Богдашкино Тетюшс- 
кого района), 1899 -  Покровская церковь (с. Аппаково Алек- 
сеевского района), 1899 -  1990 -  Здание епархиального учи
лища (ул. Муштари, сейчас -  школа № 18), 1901 -  1912 -  пе
рестройка Троицкой церкви (Лаишево), 1901 -  здание Обсер
ватории имени Энгельгардта (Обсерватория Зеленодольского 
района), 1901 -  1907 -  перестройка Варваринской церкви (ул. 
Маркса, 67), 1901 -  1902 -  Никольская церковь (с. Чарли Ма
мадышского района). 1894 -1901 -  перестройка Успенской 
церкви Успенского женского монастыря (г. Чистополь, ул. 
Пионерская, 1). 1902-1905 -  Казанско-Богородицкая церковь 
(с. Смолдеярово Лаишевского района), 1903 -  общежитие сту
дентов университета (ул. Толстого, 6/32, сейчас -  второй учеб
ный корпус КГМУ), 1904 -  постройка корпуса Казанского 
духовного училища (ул. К.Маркса, 9). 1904 — 1910 — Троицкий 
собор Раифского монастыря, 1904 -  191 -  Троицкая церковь 
(с. Удельное Нечасово Тетюшского района), 1906 -  1909 -  ре
конструкция Благове-щенского собора в Казанском Кремле, 
1907 -  проект расширения и перестройки Макарьевской цер
кви (ул. Большая), 1908 -  Вознесенская церковь (с. Карадули 
Лаишевского района), 1909 -  1910 -  Троицкая церковь (с. 
Малый Толкиш Чистопольского района), 1911 -  1912 -  Кре- 
ствоздвиженская церковь (с. Нижняя Кондрата Алексеевско



го района), 1911 -  колокольня Преображенской церкви (с. 
Майдан Верхнеуслонского района).

МАРИ ОСИП АНТОНОВИЧ

(1755, Мантуя -- 1819, Казань). Был католиком, в России 
принял лютеранскую веру.

В Италии получил звание инженера. 1784 -  приглашен в 
Россию Г.А. Потемкиным и графом Зубовым. Был офицером 
инженерных войск. 1793 -  прапорщик, по поручению Потем
кина занимается возведением Севастопольских укреплений 
и топографической съемкой в Польше. 1796 -  уволен с воен
ной службы, с правом проживания в России. 1798-1799гг. -  
архитектор и преподаватель в Казанской гимназии. 1799— 
1801гг. -  осужден и освобожден по амнистии, отстранен от 
должности. С 1801 -  архитектор в Казанской адмиралтейс
кой конторе. С 1818 -  архитектор Казанского Университета.

Дети: Иван (ум. 1865), Александр. Оба закончили Казанс
кую гимназию, первый служил чиновником, второй -  учите
лем в Чебоксарском и Казанском уездных училищах.

Жил: в Казани в собственном доме (стоял на месте ны
нешнего дома по Профессорскому переулку, 4).

Постройки О.А.Мари, практически, не сохранились, но 
его деятельность в Казани сыграла важную роль в развитии 
города.

О нем: Дульский П.М. Классицизм в Казани. -  Казань, 1920. 

МИХАЙЛОВ МИТРОФАН ДМИТРИЕВИЧ

(1863, Киев -  ?). Из дворян. Православный.
Закончил Киевское реальное училище. 1881-1886 -  Инсти

тут гражданских инженеров, закончил со званием граждане



кого инженера и правом на чин 10 класса. С 21.8.1887 -  
младший инженер строительного отделения Казанского гу
бернского правления. С 14.8.1892 -  1.7.1904 -  младший архи
тектор там же. С 29.5.1904 Курляндский губернский архи
тектор (Митава, Латвия).

Ч ины : 30.10.1886 -  колл.секр., 21.12.1889 -  тит. сов., 
3.3.1893 -  колл, асс., 1901 -  надв. сов.

Общ ественная деятельность: 1881-1889 -  член общества 
“Взаимного кредита”.

Ж ил в Казани: Грузинская, дом Молоствова(ул. Маркса, 54)..
Постройки: 1884 -  дом Татарского общества (ул. Ф. Кари

ма ). 1890 -  перестройка дома -  П.И. Круликевич (ул. Крем
лёвская, 5), 1892 -  перестройка здания Казанского духовного 
училища (ул К.Маркса, 9), 1895 -  1897 -  колокольня Богояв
ленской церкви (ул. Баумана, 78).

МЮФКЕ КАРЛ-ГЕРМАН-ЛЮДВИГ 

ЛЮДВИГОВИЧ

(30.1.1868, Воронеж -13.2.1933, Саратов). Сын аптекаря. 
Лютеранин.

Закончил Воронежскую гимназию. 1866 -  1892 -  Высшее 
училище живописи, скульптуры и архитектуры при Академии 
художеств. В 1891 получил вторую серебряную медаль, в 1892
-  первую серебряную медалью. 30.10. 1892 -  получил звание 
художника-архитектора за проект Военно-исторического музея.
1.1.1897 -  1912 -  преподаватель строительных искусств и ар
хитектуры в Казанской художественной школе. В 1898-1905 
был заведующим школой. С 1898 -  преподавал техническое 
рисование и строительное искусство в промышленном учили
ще. 1900 -  архитектор Казанского университета. 1908 —1912 — 
профессор архитектуры и строитель Саратовского универси



тета (выиграл конкурс проектов вновь открываемого Сара
товского университета). 1920-1930 -  преподаватель архитек
турных форм в Саратовском инженерно-практическом инсти
туте.

Жил в Казани: До 1897 в доме полковника Малеева (на 
углу улицы Маяковского и Школьного переулка). С 1897 -  в 
собственном доме (ул. Кирпичнозаводская, 28).

Постройки: 1897 -  дом K.J1. Мюфке (ул. Кирпичнозаводс
кая, 28). 1902 -  комплекс зданий художественного училища (ул. 
Маркса, 70). 1902 -  1904 -  реконструкция главного здания Ка
занского университета, 1903 -  дом З.Н. Ушковой (ул. Кремлёв
ская, 33). О постройках в Саратове см. книгу Осятинского.

О нем: Саначин С.П. Карл Мюфке, его жизнь и деятель
ность. -  Казань. -1996. . -  № 9-12 . -  С. 92-97. Осятинский 
А.П. Архитектурный ансамбль К.Л.Мюфке в Саратове. -  Са
ратов, 1984.

НЕВИНСКИЙ ИВАН ГЕНРИХОВИЧ

(1846-1892). Из дворян. Католик.
1865-1870 -  Строительное училище, закончил со званием 

архитекторского помощника и правом на чин 12го класса 
(9.1.874 -  получил звание архитектора).

1870-1874 -  служил по изысканиям железной дороги Рос- 
тов-Баку. С 28.9.1874 -  младший инженер строительного отде
ления Казанского губернского правления. Со 2.21877 -  млад
ший архитектор там же. 30 июня 1884 -  1893 -  Казанский гу
бернский архитектор. С 1893 -  младший архитектором там же.

Чины: 18.9.1870 -  губ. секр., 2.5.1874 -  колл, секр., 
16.12.1877 -тит.сов., 10.4.1880 -  колл, асс., 20.6.1883 -надв. 
сов., 1887 г. -  колл. сов.

Женат: с 1891 на Бранцишке Казимировне Кринари, вдо
ве капитана.



Ж ил: ул. Мало-Пороховая, дом Лапина; 1880 -  ул. Герги- 
евская, дом Хворова; 1881 -  ул. Гергиевская, дом Пряничко- 
ва; 1885 -  1890 -  ул. Грузинская, дом Молоствова (ул. Маркса, 
54). С 1891 -  в собственном доме (ул. Вторая гора).

Постройки: 1877 -  исправлял воинские здания и бараки в 
г. Казани. 1882 -  реконструкция дома Геркена (ул. Жуковско
го, 5). 1892 -  1897 -  корпус церкви во имя Преподобных от
цов и храма в Раифском монастыре.

НЕФЕДЬЕВ ИВАН ВАСИЛЬЕВИЧ

(1835 -  24.6.1887, Казань). Из обер-офицерских детей. Пра
вославный.

1846-1852 -  Строительное училище. Закончил со званием 
гражданского инженера и “отличнейшего” выпускника. 
(17.11.1870 получил звание инж енера-архитектора). С 
28.6.1852 -  помощник начальника искусственного стола в 
Тверской губернской строительной и дорожной комиссии. С 
1.12.1854- в  той же должности в Твери. С 2 1 .4 .1861 -а р х и 
тектор г. Твери. 3.3. 1872- 1874 -  Тульский губернский архи
тектор. 16 апреля 1876 -  в технико-строительном комитете. С 
22.6.1876 -  Вятский губернский архитектор. С 11.10. 1884 -  
Казанский губернский архитектор.

Чипы: 24.6.1852 -  колл, секр., 20.3.1857 -  тит. сов., 11.8. 
1860 -  колл, асс., 5.1. 1865 -  надв. сов., 1.2.1871 -  колл. сов.

НИЛУС БОГДАН МИХАЙЛОВИЧ

(31.3.1870-после 1917). Из дворян. Православный. 
Закончил коммерческое училище 1888-1894 -  Институт 

гражданских инженеров, закончил с правом на чин 10 класса. 
С 16.6. 1894 -  в технико-строительном комитете.



ш
2 .5 .1 8 9 5 -2 8 .9 .1 8 9 9 - Казанский городской архитектор. С 

1899 на службе в Московском губернском правлении С 1907 -  
Московский губернский архитектор.

Чины: 8.6.1894 -  колл, секр., 29.9. 1897 -тит.сов.
Жеиа: Надежде Ивановна, в девичестве Литвинова.
Постройки: 1894 -  1896 -  перестройка дома Д.В. Брагина 

(ул. Чернышевского, 19), 1895 -  капитальный ремонт зданий 
императора Александра и ночлежного дома, 1896 -  дом Арн- 
штейн (ул. М. Красная, 11/17), 1897 -  дом А.Е. Вельховер (ул. 
Нагорная, 11), 1898 -  1899 -  комплекс зданий М.М. Пушкарё- 
ва(ул. Большая, 91), 1898-д о м  Б.А. Апанаева(ул. К.Насыри, 
42/6), 1899 -  дом Ф.А. Кулалаева (ул. Батурина, 12 ), 1899 -  
дамба в Козьей слободе. О постройках в Москве см.: Зодчие 
Москвы времени эклектики и модернизма. М., 1998.

ОЛЕШКЕВИЧ КОНСТАНТИН САВВИНОВИЧ

(8.7.1873, Вильнюс -  1935, Казань). Из дворян. Православ
ный.

Закончил Виленское реальное училище. 1894 -  1897 -  Ин
ститут гражданских инженеров, закончил со званием граж
данского инженера и правом на чин 10 класса.

1.1.1899 -  1.7. 1899 -  стипендиат Министерства Народно
го просвящения, в заграничной командировке для изучения 
постановки среднего специального строительного образова
ния. С 1.9. 1899 -  преподаватель строительных наук и заведу
ющий учебной частью Низшего строительного училища (под
разделение Казанского промышленного училища). 31.7. 1900
-  1903 -  Казанский городской архитектор. В Промышленном 
училище в 1900-1904 преподавал по совместительству стро
ительные науки в строительном училище и черчение в хими
ко-технологическом.



1901-1903 -  архитектор Казанской губернской земской 
управы. 7.11. 1906 -  1917-заведующий учебной частью Низ
шего строительного училища. 1910 -  1911 -  временный Ка
занский городской архитектор. 1911 -  1913 -  временный тех
ник Казанской городской управы. 1917 -  архитектор порохо
вого завода. После 1917 -  преподаватель Казанского Поли
технического института. С 1922 -  декан архитектурного фа
культета Политехнического института. С 1931 -  районный 
архитектор г. Казани.

Чины: 12.2.1904-колл, ас., 1.7.1908-н адв . сов., 28.2.1910
-  колл. сов.

Общественная деятельность: 1909-1912 -  гласный Ка
занской городской думы. С 1.8. 1911 — попечитель мировых 
судей Казанского городского Мирового округа.

Жена: Зинаида Сергеевна Трубникова Жил: До 1915 в ка
зенной квартире при Промышленном училище (ул. Маркса, 
72), с 1915 -  в собственном доме (ул. Муштари, 33).

В советское время дом был конфискован, в нем находился 
детский дом. В 1920 -  ул. Вишневского 5.

Постройки: 1901 -  перестройка комплекса зданий коже
венно-козлового завода С.Е Павлова и Е.С. Прибыткова (угол 
улиц Кожевенной и Серп и Молот), 1902 -  реконструкция дома 
Докучаевой (ул. Баумана, 51/11), 1905 -  дом А.И. Пора (ул. 
Гоголя, 29), 1905 -  дом Е.С. П ор-Ю .С . Волковой (ул. Гоголя, 
31), 1907-1909-д о м  Е.С. Смоленцева (ул. Баумана, 30), 1908 
-д о м  С.А. Чукашева(ул. Горького, 19), 1908 -  1910-здан и е 
Городской (Шамовской) больницы (ул. Калинина. 5), 1910 -  
дом И.Н. Киселёва (ул. Муштари, 20). 1912 -  Дом дворянства 
(сейчас -  консерватория, ул. Б.Красная, 38), 1915 -  дом К.С. 
Олешкевича (ул. Муштари,33), неуст. дата -  дом М.С. Марко 
(ул. Гоголя, 4).
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Публикации: 19И -  журнал “Зодчий” статья “О техни

ческом надзоре в провинции и положении городских архи
текторов”.

ОСТОВСКИЙ АЛЕКСАНДР ЕФИМОВИЧ

(1849 -  1892 или 1893, Казань). Сын надворного советни
ка. Правосланый.

1872 -  1878 -  Строительное училище, закончил со званием 
архитекторского помощника и правом на чин 10 класса. С 19.7. 
1878 -  младший инженер строительного отделения Казанс
кого губернского правления. С 30.7. 1887 по 1892 младший 
архитектор там же.

Чины: 19.7.1878-колл, секр., 19.7.1881 -тит.сов., 19.7.1884 
-колл, ас., 22.12.1888 -  надв. сов.

Жена -  Марии Игнатьевна, дочь коллежского советника.
Жил в Казани: 1878 -  1884 -  ул. Попова Гора дом Левиц

кого. С 1884 -  собственный дом -  Верхнефедоровская ул.
Постройки: 1874 -  Никольская церковь с. Красная Горка 

(сейчас -  Юдино), 1875 -  1883 Никольская церковь (с. Русская 
Чебоксарка Новошешминского района), 1880 -  дом В. А. Табу- 
ре (ул. Тельмана, 23), 1880 -  1889 -  руководство постройкой 
Троицкой церкви (с. Каинки Верхнеуслонского района), 1887 — 
Казанско-Богородицкая церковь (с. Дмитриевское Аксубаевс- 
кого района), 1890 -  1892 -  здание Казанского епархиального 
училища (сейчас -  школа № 18, ул. Муштари, 6). 1890 -  Троиц
кая церковь (с. Малый Толкиш Чистопольского района).

ИАШКОВСКИЙ ХРИСТОФОР ГРИГОРЬЕВИЧ

(4.5.1842 -  ?). Православный.
1866 -  закончил Академию Художеств в звании учителя 

рисования в гимназиях.



23.3.1875 -  1911 -  преподаватель черчения и рисования в 
Казанском реальном училище.

5.11.1897 -  19.7.1878 -  преподавал в Казанской женской 
прогимназии. 1893 -1897 -  преподавал в Учительском инсти
туте.

Чины: 15.12.1875 -  колл, ас., 23.12.1881 -  надв.сов., 
15.4.1883 -  колл, сов., 15.12.1887 -  статский советник.

Общественная деятельность: 1880 -  1907 -  член-сотруд
ник Общества археологии истории и этнографии.

Жена: Александра Николаевна (в первом браке -  Варуш- 
кина).

Постройки: 1878 -  здание реального училища (сейчас -  
главное здание Педагогического университета, ул. Левобулач- 
ная, 44/1). 1880 -  дом А.А. Кремлёва (ул. Дзержинского, 4), 
1887 -  перестройка частного дома для размещения Учительс
кого института, 1903-1905 -  здание номеров “Волга” (ул. Горь
кого, 3).

Публикации: 1890 -  “Огнестойкие глино-бетонноцемен- 
тированные крыши системы X. Пашковского”. 1891 -  “Бетон
ные и глино-бетонные крыши”.

ПЕСКЕ АЛЕКСАНДР ИВАНОВИЧ

(1810, Могилев -  ?). Сын архитектора.
Учился в Подольской гимназии и Харьковском универси

тете. 1832 - 1836 -  Академия художеств, в 1837 -  удостоен 
золотой медали. С 1836 работал в Петергофском дворцовом 
правлении. С 1841 - академик архитектуры. 1843-1859 -  в 
Казанской строительной комиссии 1859-1860 -  архитек
тор Волынской губернии. В 1870-1871 -  архитектор Бесса
рабской области.



Постройки: 1844 -  реконструкция здания Родионовского 
института (ул.Толстого, 14), 1844 -  перестройка здания казарм 
суконной мануфактуры (ул.Свердлова 55, корп. 2), 1844-1848
- комплекс зданий Духовной академии(ул. Ершова, 2-4), 1845— 
1848 -  здание губернаторского дворца (Кремль), 1848 -  зда
ние Духовной Академии, 1849 -  Соборная мечеть на Сенном 
базаре (ул.Кирова 74/15), 1849 -  дом А.А.Блохина (ул.Проф- 
союзная 32/12), 1853 -  дом И.И. Апакова (ул.Батурина, 3), 1853
-  дом Д.И.Майкова (ул.Баумана, 21), 1853 -  дом З.Б.Усманова 
(ул.К.Насыри, 40), 1853 -  дом Ф.А.Дугина (ул.Чернышевско- 
го, 16), 1854 -  дом Р.К.Санникова (ул.Тукаевская 12/22)., не 
датировано -  дом Т.С.Санина(ул. Островского, 17).

ПЕСТРЯКОВ СТЕПАН ИВАНОВИЧ

(28 ноября 1880 -  ?). Из крестьян. Православный,
1910 -  закончил Рижский политехнический институт со 

званием инженера-строителя и правом на чин 10 класса. С
15.9.1910 -  младший инженер строительного отделения Ка
занского губернского правления.

Чин: 1911 -  колл. секр.
Жена: Надежде Федоровне (в девичестве Максимова), дочь 

купца. Максимовой.

ПЕТОНДИ ФОМА ИВАНОВИЧ

(1794, Орел -  13.7.1874, Казань). Сын итальянского архи- 
тетора, переехавшего в Россию в 1779 и орловской мещанки. 
Православный.

До 1810 -  учился у отца, Орловского губернского архитек
тора. 15.3.1811-9.6. 1811 -  в Экспедиции Московского крем
левского строения, в звании помощника архитектора. 13.2.1813
-  получил звание архитектора. С31.12. 1 8 1 4 -в  Орловскоой



ж
строительной комиссии. 11 .6 .1834-1844  -  Казанский гу

бернский архитектор. С24.12. 1 8 3 7 -архитектор Родионовс- 
кого института. 1844 -  возбуждено дело за злоупотребления 
при постройке Родионовского института (оправдан в 1856). 
До 1860 работал в Казанской губернской строительной и до
рожной комиссии как один из архитекторов.

Чины: 1813 -колл. per., 31.12.1814-губ. секр., 17.3.1820
-  колл, секр., 31.12. 1833 -ти г . сов., 28.5.1836 -  колл. ас.

Награды: 10.6.1829 -  1200 рублей в награду за построе
ние каменного корпуса Орловской семинарии.

Жена: Надежда Михайловна (урожденная Кузьмина) 
(1821-14.4.1875).

Жил в Казани в собственном доме (ул. Дзержинского, 11). 
Дом известен тем, что здесь в 1846-1847 жил Лев Николае
вич Толстой.

Похоронен на Арском кладбище.
Постройки: 1836 -  дом Колокольникова (ул. Свердлова, 

11), 1838-1841 -  комплекс Родионовского института благо
родных девиц (ул. Толстого, 14), 1839 -  дом А.И.Геркен (ул. 
Жуковского, 5), 1840 -  дом К.Ф.Пиюкова (ул. М.Красная, 12), 
1840-дом  А.Г. Полякова (г. Чистополь, ул. К.Маркса, 1), 1841— 
1846 -  расширение кафедрального Благовещенского собора 
(Кремль), 1857 -  Дом Я.Г.Дротоевского (ул. Маркса, 56/11), 
1857 -  Богородицкая церковь (с. Муратово Кайбицкого райо
на), 1860 -  флигель дома Пиюкова (Ул. М.Красная, 12). 1830- 
е -  дом В.И.Панаева (ул. Горького, 12), До 1840 -  жилой дом 
(ул. Б.Красная, 10).



ПЕТРОШЕВСКИЙ ВЛАДИСЛАВ 

КОНСТАНТИНОВИЧ

(1873 -  ? ) . Католик.
Закончил Институт гражданских инженеров со званием 

гражданского инженера и правом на чин 10 класса.
С 14.3. 1903 -  архитектор и инженер Владовского уезда. С 

24 6.1903 -  архитектор в Пинчевского уезда. С 12.3. 1904 -  
архитектор и инженер Олькушского уезда. (Все уезды -  в Ке- 
лецкой губернии, Польша). 2.5. 1905 -  15.12. 1905 -  младший 
инженер строительного отделения Казанского губернского 
правления. С 11.1 1906 -  младший инженер строительного 
отделения Минского губернского правления.

Ч ины : 3.11.1903 -  колл. секр.

ПЯТНИЦКИЙ ПЕТР ГРИГОРЬЕВИЧ

(1788 или 1790 -  1855, Казань или с. Шармаши). Сын ар
тиллерийского унтер-офицера, добровольно поступившего в 
армию из духовного звания. Православный.

1798-1809 — Академия художеств, закончил с аттестатом 
первой степени и правом на чин 14-го класса. 30.12.1809 -  
9.6.1817 -  помощник архитектора в строительном отделении 
Министерства внутренних дел. С 1812 -  архитектор почтам
та .Санкт-Петербурга, 2.9.1816 - 6 .  3.1820 -  архитектор и учи
тель по гражданской архитектуре втором кадетском корпусе. 
17. 9. 1820 -  1846 -  архитектор Казанского университета и 
учитель гражданской архитектуры в университете. 17.9.1826
-  1834 -  городовой архитектором Казани. 19.4. 1834-1841 -  
архитектор комитета для устройства в Казани помещений ба
тальонов военных контонистов. 15.11.1841-1846 -  городовой 
архитектор Казани. С 27.1.1846 в отставке по болезни.
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Чины: 30.12.1814 -  губ. секр., 6.6.1816 -  колл, секр.,

6.6.1820-ти т . сов.
Награды: 22.8.1844 -  Знак отличия беспорочной службы 

за 30 лет.
Ж ил: с 1835г. в собственном доме (ул.Жуковского, 26).
Имел поместье в с. Шармаши, ныне Тюлячинского района, 

где около церкви сохранилась его могила.
Постройки: 1820г. -  перестройка ограды Казанского Бого

родицкого монастыря (ул.Б.Красная, 5/11), 1822-1825 -  глав
ное здание Казанского университета, 1830г. -  дом Пирха (ул.- 
Горького, 23) 1830-дом Лебедева (уя.Левобулачная, 34/2), 1830г.
-  Петропавловская церковь (с.Хотня Арского района), 1830 -  
портик Пятницкой церкви (ул.Б.Красная, 1), 1831 -  перестрой
ка Троицкого собора (Тетюши), 1833 -  дом С.С.Синякова (ул.
Баумана, 48), 1830—1833—1840гг. -  дом И.Д.Полякова (Чисто
поль, ул. Маркса, 62), 1833г. -  дом Котелова (ул.Гладилова, 53), 
1834г.-дом Лихачева (ул.Б.Красная, 15а), 1834.-д о м  Е.Я.Бах- 
мана (ул.Профсоюзная 19/15), 1838 -  Никольский собор (Чис
тополь, ул..Маркса, 2), 1840 -  дом Т.Я. Патрикеевой (улЛевобу- 
лачная, 32), 1840 -  дом И.Куприяновой (ул. Фукса, 10), 1840 -  
здание военного госпиталя (ул. .Маркса, 76); 1843 -  перестройка 
дома П.Г.Каменева (ул.Кремлевская, 9), 1843 -  дом Манассеи- 
на (ул. Маркса, 45), 1843 -  дом Л.Ф.Фомина (ул.Столбова, 1), 
1835-1845 -  собственный дом П.Г.Пятницкого (ул.Жуковско
го, 26), 1849 -  дом А.К.Месетникова (ул.Дзержинского,8), 1859
-  дом В Д.Иванова (ул.Жуковского, 14), сер. 19в. -  дом Н.В. Смир
нова (ул.Жуковского,23), не установлены даты -  здание хлеб
ных амбаров, пристрой (ул.Профсоюзная, 8), здание ткацкой 
фабрики Шагиной (ул.Межлаука, 28).

О нем: Егерев В.В. Архитектор Пятницкий. Казань, 1961.



Барон РОЗЕН ГЕНРИХ ВЛАДИМИРОВИЧ 

(ВОЛЬФОВИЧ)

(1847, Таллинн -  ?) Из дворян. Лютеранин.
Закончил дворянскую соборную школу в Ревеле (Таллин

не). 1865 -  1871 -  Строительное училище, закончил со звани
ем архитекторского помощника и правом на чин 10 класса 
(28.4.1876 утвержден в звании инженера-архитектора).

9.7. 1871 -5 .3 . 1873 -  техник Вятской губернской земской 
управы. 25.4. 1873 -  30.1.1875 -  в обществе Ростово-Влади- 
мирской железной дороги. С 11.2. 1876 -  младший инженер 
строительного отделения Казанского губернского правления. 
С 28.4.1876-младш ий архитектор там же. 14.12. 1877-1880
-  Казанский губернский архитектор. 1.4. 1878 -  1880 -  архи
тектор Родионовского института. Со 2.4.1880 -  член совета 
Главного управления Восточной Сибири (Иркутск). С 1902 -  
инспектор по дорожной части МВД в Санкт— .Петербурге.

Ч ины: 23.9.1871 -  колл. секр. ,30.1. 1875 -  тит. сов., 7.8. 
1878 -  колл. ас. К 1902 -  действ, стат. сов.

Жена: Анна Александровна Зибер.
Ж ил в Казани -  Лядская (ул. Горького), дом Апехтиной.
Постройки: 1880 -  1889 -  Троицкая церковь (с. Кошки, 

Алькеевский р-н). 1890 -  Воскресенская церковь (не сохрани
лась, стояла на ул. Кремлевской, на месте нынешнего химичес
кого корпуса университета. О постройках в Иркутске и других 
городах Сибири см.: Барановский. Указ. соч. С. 287-288.

Публикации: Руководство при устройстве и содержании 
земских дорог. -  СПб., 1902.



РОМАНОВ ПЕТР ИВАНОВИЧ

(2.7.1835, Н.Новгород- после 1889). Из мещан. Православ
ный.

1853 -  1865 — чертёжник в Казанской губернской строи
тельной и дорожной комиссии. В 1863 сдал в Академии худо
жеств экзамены на звание внеклассного художника. 1865 -  
канцелярский служащий Казанского губернского правления.
1865 -  1874 -  исполнял обязан-ности архитектора в Казанс
кой губернской управе. 15.5.1886 -  исполняет обязанности 
Казанского городского архитектора.

Чин: 30.10. 1870 -  колл. per.
Общественная деятельность: 1870 -1879 староста храма 

Московских Чудотворцев (ул.Кирова, 39).
Ж ил: с конца 1860-х в собственном доме (ул. Кирова, 35).
Постройки: 1853 -  пристрой к дому Е.Н. Матерн (ул. На

горная, 39а), 1856-перестройка дома М. А. Псалти (ул. Б.Крас
ная, 10), 1857 -  пристрой к дому А.С. Велебицкой (ул. Марк
са. 20), 1863 -  дом М.П. Жуковского (ул. Космодемьянской, 
21), 1863 -  надстройка дома А.Ф. Качалова (ул. Кирова, 30), 
1863 -  перестройка дома Н.П. Понизовкина (ул. Баумана, 25). 
1863 -  дом Никифоровой (ул. Горького, 1/18), 1864 -  пере
стройка Голубой мечети (ул. Нариманова, 98), 1866 -  дом А.Ф. 
Докучаева (ул. Правобулачная, 50), 1866 -  дом И.И. Аппакова 
(ул. Татарстан, 14/56), 1867 -  дом И.И. Мохова (ул. Профсо
юзная, 44), 1868 -  дом А.Г. Тарасова (Елабуга, ул. Гассара, 9), 
1870 -  дом С.А. Макашина (ул. Островского, 47), 1871 -  дом 
М.М. Шарипова (ул. Нариманова, 127), 1871 -  дом И.В. Гал
кина (ул. Кирова, 38), 1872 -  Бурнаевская мечеть (ул. Ахтямо
ва, 7), 1872 -  дом Цветковой (ул. Галактионова, 4), 1873 -  дом 
А.П. Клыковской (ул. Свердлова, 35), 1874 -  дом А.И. Бонда
рева (ул. Кирова, 52), 1874 -  надстройка второго этажа флиге



ля М.И. Некрасовой (ул. Кремлёвская, 1875 -  перестройка 
и расширение здания Казанского духовного училища и пост
ройка храма при нем (ул Миславского, 15), 1875 -  пристрой к 
дому В.Н. Заседателева (ул. Фукса, 10/17), 1875-Троицкая цер
ковь (с. Екатерининская слобода Новошешминского райо
на),! 876 -  дом И.М. Бородулина (ул. К. Маркса, 4), 1877 -  дом 
Г.А. Усманова (ул. Парижской .Коммуны, 9), 1877 -  флигель 
П.А. Лаптева (ул. Правобулачная, 19), 1877 -  жилой дом (ул. 
Правобулачная, 53), здание Апанаевского медресе (ул. Мард- 
жани, 28), 1878 -  Спасо-Преображенская единоверческая цер
ковь (ул. Университетская, 2), 1879 -  дом О.Е. Киевского (ул. 
Правобулачная, 33), 1879 -  флигель единоверческой Еванге- 
листовской церкви (ул. Насыри, 1), 1879 -  флигель Ф.Е. Пост
никовой (ул. К.Маркса, 12), 1879 -  (совместно с архитекто
ром Александровым) Покровская церковь (с. Русская Серда 
Пестречинского района), 1879 -  дом Н.Н.Кожевникова (ул. 
Маркса, 53), 1880 -  дом Ш.М. Мусина (ул. Парижской Ком
муны, 9), 1880 -  флигель С.И. Полоцкой (ул. Правобулачная, 
45), 1880 -  дом А ..Я. Сайдашева (ул. Нариманова, 63). 1881 -  
дом А.С. Галикеева (ул. Нариманова, 67), 1881 -  главное зда
ние и флигель Марджани (ул. Султана, 4, 6), 1881 -  дом Д.К. 
Гуревича (ул. Островского, 18/6), 1882 -  флигель А.А. Курма- 
наева (ул. Университетская, 20), 1882 -  дом Е.С. Прибытко- 
вой (ул. Серп и Молот), 1882 -  престройка Апанаевской мече
ти (ул. Насыри, 27), 1882 -  перестройка Галеевской мечети 
(ул. Тукаевская, 40), 1883 -  дом Яушева (ул. Тукаевская, 37/ 
20), 1884 -  дом Б.Ф. Сабитовой (ул. Тукаевская, 86), 1885 -  
дом А.И. Петрова (ул. Островского, 27), 1885 -  Петропавлов
ская церковь (с. Петропавловская слобода Новошешминского 
района). До 1883 -  флигель К.Д. Никитиной (ул. Астрономи
ческая, 3).



РУШ ГЕНРИХ-ЯКОБ БЕРНАРДОВИЧ

(1855 -  22.8. 1905, Казань). Был лютеранином, к началу 20
в. -  католик.

1870 -  1878 -  Академия художеств, закончил с правом на 
чин 14 класса и второй серебряной медалью за дипломный 
проект. 1.8. 1884 -  28 4.1886 -  Казанский городской архитек
тор. 1886 -  1905 -  частная практика.

Общ ественная деятельность: С 22.9.1880 -  член-сотруд
ник Общества археологии, истории и этнографии при Казан
ском университете. Был активным деятелем Общества попе
чения о бедных и больных детях. 1890-е. гг. -  организатор 
курсов для рабочих и строителей.

Ж ил: 1905 в доме Войлошникова (ул. Левобулачная, 50).
Постройки: 1881 -  перестройка дома С.И.Тюфяевой (ул. 

Касаткина, 15), 1888 -  собор Казанского Иоанно-Предтеченс- 
кого монастыря (снесен), 1891 -  1892 -  лазареты на Арском 
поле (ул. Н.Ершова), 1896-98 -  комплекс Казанского ветери
нарного института на Арском поле (сейчас -  трехэтажное зда
ние за забором завода №  230, ул. Ершова, 24), 1897 -  1899 -  
больница Общества попечения о бедных и больных детях (сей
час — Первая детская инфекционная больница, ул. Вишневс
кого, 27, проектировал и руководил строительством бесплат
но), 1898 -  дом М.А Юнусова (ул. Тукаевская, 106). 1901 — 
Пассаж А.Е. Черноярова (ул. Кремлёвская, 21), 1903-1905 -  
дом Л.В. Кекина (ул. Горького, 8/9), 1903 -  совместно с Ам- 
лонгом -  дом М.Ш.Шамиль (ул. Тукаевская, 74). 1911 -  пере
стройка здания Казанского отделения Волжско-Камского ком
мерческого банка (ул. Джалиля, 7).

Публикации: в журнале “Зодчий” “Об удалении нечистот”.



САБЛЕР АЛЕКСАНДР ЕГОРОВИЧ

(1856, Таллинн -  ?). Из дворян. Лютеранин.
Закончил Ревельскую (Таллиннскую) гимназию. 1878 -  за

кончил Строительное училище со званием архитекторского 
помощника и правом на чин Юго класса. С 1878 -  младший 
инженер Эстлянского губернского правления. С 1887 -  млад
ший архитектор там же. 1890 -  1891 -  Казанский губернский 
архитектор.

Постройки: 1890 -  капитальный ремонт тюремного зам
ка. 1890-1891 -  заведование постройкой семи церквей (из 
справки, составленной самим Саблером).

САВИЧ АППОЛОН ФРАНЦЕВИЧ

(1831-? ). Из дворян. Православный.
1844-1852 -  Строительное училище, закончил со званием 

помощника архитектора (19.11.1870 получил звание инжене- 
ра-архитектора). С 2.9.1852 -  помощник архитектора в Воро
нежской губернской строительной и дорожной комиссии. С
14.8.августа 1854 -  помощник архитектора в Гродненской гу
бернской строительной и дорожной комиссии. С 30.5. 1864 -  
архитектор Литовской епархии. С 28.6.1871 -  инженер стро
ительного отделения Тульского губернского правления. С 
12.1.1873 -  Волынский губернский инженер. 5.3. 1880 -  1882
-  младший инженер строительного отделения Казанского гу
бернского правления. 11.6.1880-1882- архитектор Родионов- 
ского института.

Чины: 24.12.1852 -  губ. секр., 14.8.1855 -  колл, секр., 
23.3.1858 -  тит. сов., 15.5. 1863 -  колл, ас., 22. 12.1871 -  надв. 
сов., 10.12.1876-колл. сов.

Жена: Екатерине Феликсовна, из дворян.
Жил: 1881 -  Грузинская (ул. .Маркса) в доме Асфириной.



СИМОНЕНКО НИКОЛАЙ ДМИТРИЕВИЧ

(3.5.1887 -  ?). Из крестьян. Православный.
1914 -  закончил Институт гражданских инженеров со зва

нием гражданского инженера и правом на чин 10 класса. С 
31.10.1914 -  младший архитектор строительного отделения 
Казанского губернского правления.

Чин: 31 октября 1914 -  коллежский секретарь.

СМИРНОВ ВАСИЛИЙ АНДРЕЕВИЧ

До 1788 -  учитель рисования Казанской гимназии. 1788— 
1794. -  преподаватель гражданской архитектуры в Московс
ком университете. 1794-1804 -  Нижегородский губернский 
архитектор. 1804 -  уходит в отставку и возвращается в Ка
зань.

Постройки: 1840г. -  пристрой к 1 -й мужской гимназии (ул- 
Б.Красная, 10)

СНИТКО ИОСИФ МИХАЙЛОВИЧ

(род. 15.8. 1 8 1 6 -? ) . Из дворян Минской губернии. Право
славный.

1831 -  1835 -  Главное Николаевском инженерное (военное) 
училище, закончил с правом 2 разряда. С 13.1. 1835 -  инже
нер-прапорщик при Главном инженерном училище. Со 2 .1.
1836 -  в инженерной команде в Санкт-.Петербурге. С 233.1836
-  в инженерной команде в Киеве. С 11.7.1836 -  в инженерной 
команде в Оренбурге. С 30.6. 1838 -  в Грузинском инженер
ном округе. С 16.6. 1840 -  в инженерной команде в Тифлисе. 
С 23.11.1840 -  в инженерной команде Еревана. С 28.6.1842 -  
в инженерной команде в Тифлисе. С 11.3. 1843 -  в инженер
ной команде в Динабурге. С 29.3.1846 -  в инженерной коман



де в Варшаве. Со 2.5. 1848 -  в инженерной команде в Бен
дерах. С 3.4.1851 -  в инженерной команде в Измаиле .С 22.8. 
1852 -  в инженерной команде в Динабурге. С 17.3.1856 -  в 
инженерной команде в Рмейске. С 25.5.1858 — в инженерной 
команде в Санкт-.Петербурге. 21 октября 1859 -  командир 
инженерной команды в Оренбурге. С 1.8.1863 -  в Московс
ком инженерном округе.

22.4.1868 -  1873 -  Казанский губернский инженер.
Чины : 16.71840 -  прапорщик, 17.8. 1842 -  поручик, 15.6. 

1848-штабс-капитан, 25.6.1851 -капитан, 21.10. 1859-под
полковник, 27.3. 1866 -  полковник.

СОКОЛОВ НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ

( ? - ? ) .  Из дворян. Православный.
Закончил Академию художеств со званием художника-ар- 

хитектора и правом на чин 10 класса. 1843 -  1890 -  архитек
тор губернской чертёжной.

Чины: 6 октября 1904 -  младший инженер строительного 
отделения Казанского губернского правления.

П роекты: 1843 -  торговые бани купеческому сыну И.У. 
Батурину (Адмиралтейская слобода). 1857 -  1859 -  усадьба 
М.С. Абдулову (ул. Плетени). 1860 -  дом со службами П.Г. 
Габолиной.

СОКОЛЬСКИЙ ИЛЬЯ ИВАНОВИЧ

(19.7.1829, Казань - 1888, Самара). Сын чиновника, выход
ца из приказных людей, выслужившего потомственное дво
рянство. Имел земли с.Муратове Свияжского у. Православный.

Учился в Казанской гимназии. 1843 -  1850 -  Строитель
ное училище. С 1.8. 1850 помощник архитектора в Пермской 
губернской строительной и дорожной комиссии. C 1 0 . l l .1856



и
-  помощник архитектора в Казанской губернской строи

тельной и дорожной комиссии. С 15.1.1859 — архитектор там 
же. С 1.4.1865 -  младший инженер строительного отделения 
Казанского губернского правления. С 19.9. 1866 -  штатный 
техник строительного отделения Казанского губернского прав
ления. С 4 7.1873 -  в технико-строительном комитете. 1874 — 
1875 -  Самарский губернский архитектор.

Чины: 1.8.1850 -  колл, per.. 26.5.1856 -  губ. секр.. 23.6.1858 
-- колл, секр., 18.7.1862 -  тит. сов. , 15.12. 1864 -  колл, ас., 
4.11.1868-н ад в . сов.

Общественная деятельность: 1 8 7 1 -1 8 7 7 - действитель
ный член Казанского экономичес-кого общества.

Жена: (вторая) -  Софья Алексеевна.
Постройки: 1875 -  кладбищенская церковь (г. Бугульма).

СОЛНЦЕВ ПАВЕЛ АЛЕКСЕЕВИЧ

(1821, Москва -  25.2.1875, Казань). Из обер-офицерских 
детей. Православный.

1834 -  1841 -  Московское дворцовое архитектурное учи
лище, закончил со званием помощника архитектора. С 1841 — 
чертёжник планов и фасадов Окружной палаты Департамен
та уделов в Москве. 1842 -  1846 -  в Московской дворцовой 
конторе. С 12.1846 -  в Казанской удельной конторе.

Постройки: до 1850 -  проект деревянных на каменном фун
даменте дома и лавок (ул. Межлаука, 11), 1859-дом Е.А.Маль- 
ковской (ул. Б.Красная, 37/2), 1862 -  1865 -  перестройка кор
пусов семинарии (сейчас -  геологический факультет КГУ, ул. 
Кремлёвская, 4).



ML
СОНИН ВЛАДИМИР НИКОЛАЕВИЧ

(4.4. 1872 -  22.2.1905, Казань). Сын штабс-капитана. Пра
вославный.

1899 -  закончил Институт гражданских инженеров со зва
нием гражданского инженера и правом на чин 10 класса.
15.12.1899 -  1901 -  чиновник в департаменте земледелия Ми
нистерства земледелия и государственных имуществ. 15.7.1901
-  1905 -  преподаватель строительных наук в Низшем строи
тельном училище Казанского промышленного училища. 1902
-  1905 -  архитектор Казанской губернской земской управы. 

Чины: 2.8. 1900 -  колл. секр.
Общественная деятельность: С 1903 -  почётный член Об

щества археологии, истории и этнографии при Казанском уни
верситете.

СТЕЦУЛА ВЛАДИМИР ГРИГОРЬЕВИЧ

(1853, Холмская губерния, Польша -  ? ). Сын священника. 
Православный.

Закончил Холмскую гимназию. 1876 -  1881 -  Строитель
ное училище, закончил со званием гражданского инженера и 
правом на чин 10 класса. 26.6.1881 -  15.6.1888 -  архитектор 
Володавского уезда Седлецкой губернии. 5.3.1889 -  6.5. 1891
-  казанский городской архитектор. С 1891 -  младший инже
нер строительного отделения Херсонского губернского прав
ления.

Ч ины : 25.11. 1881 -  колл, секр., 8.11.1885 -  тит. сов., 
21.12.1887-колл. ас.

Жена: Софья-Екатерина (в девичестве -  Юзеф). 
П о с т р о й к и : 1890 -  Заканчивал постройки выставочных 

зданий и скотобойни, начатые архитектором М.Н.Литвино- 
вый, водочный завод и магазины А.В.Александрова.



ТИХОМИРОВ ПЕТР ВАЛЕРИАНОВИЧ

(1830, Казань -  ?). Сын вольноотпущенного крепостного, 
ставшего казанским купцом. Православный.

Закончил казанское уездное училище. С начала 1850-х слу
жил чертежником в Казанской губернской строительной и 
дорожной комиссии. В 1859 (по другим данным -  в 1861) сдал 
в Академии художеств экзамен на звание внеклассного худож
ника. 26.7.1863 -  1.4. 1865 -  помощник архитектора Казанс
кой губернской строительной и дорожной комиссии. 21.3. 1870
-  1878 -  дополнительный техник при Казанской губернской 
строительной и дорожной комиссии.

Чины: 16.9.1865 -  колл. p e r ., 19.9. 1872 -  губ. секр..
Награды: 9.7. 1863 -  награждён золотой булавкой с сап

фиром за поднесение наследнику престола портфеля с карта
ми, планами городов, фасадами зданий и кратким описанием 
Казанской губернии.

Постройки: 1853 -  дом Г.А. Колмакова (ул. Федосеевская, 
76), 1853 -  лавки И.В. Романова (ул. Островского, 11/6), 1853
-  дом Казакова (ул. К.Насыри, 3), 1854 -  проект иконостаса 
Николо-Гостинодворской церкви (ул. Профсоюзная, 3). 1857
-  дом А.П. Сапугольцева (ул. Наджми, И ), 1862 -  кладовая 
для купца М.П. Платонова (ул. Межлаука, 18), 1862 -  дом Ку- 
шаева (ул. Насыри, 5), 1863 -  перестройка усадьбы К.Ф. Ро
зенберга (г. Чистополь, ул. Ленина, 2), 1863 -  дом А.Е.Износ- 
кова (ул. Щапова, 12), 1864 -  1875 -  Вознесенская церковь (с. 
Дигитли, Мамадышского района), 1864 -  1873 -  Покровская 
церковь (с. Покровское Мамадышского района), 1869 -  дом 
О.Т. Тихомирова (ул. Ямская, 3), 1868 -  1870 -  Христорожде- 
ственская церковь (с. Изгары Чистопольского района), 1872 -  
трапезная и колокольня Казанско-Богородицкой церкви (с. 
Бураково, Спасского района), 1873 -  пристрой к дому А.И.



Феддерс (ул. Федосеевская, 76), 1873 -  пристрой к дому 
И.О. Оконишникова (ул. Баумана, 35), 1874-дом А.С. Мерку
лова (ул. Баумана, 15), 1874 -  баня М.М. Данилова (ул. Б.Крас
ная, 34), 1875 -  1877 — интерьеры Никольского собора (г. Чи
стополь, ул. К.Маркса, 2), 1877 -  дом С.С.Синякова (ул. Бау
мана, 48), 1877 -  дом Н.А. Колобова (ул. Островского, 35), 
1878 -  Казанско-Богородицкая церковь (с.Никифоровка, Те- 
тюшского района). Не установлены даты: дом И.М. Кузнецо
ва (ул. Левобулачная, 8), дом П.В. Дрощева (ул. Островского, 
61), флигель М.Т. Атлашкина (ул. Правобулачная, 21), дом В.П. 
Кафарова (ул. Чернышевского, 27).

ТРИФОНОВ ВАСИЛИЙ АНДРЕЕВИЧ

(1860 -  ?). Православный.
Закончил Новочеркасское реальное училище и Санкт-Петер

бургский технологический институт со званием инженера-ме- 
ханика. 1906-1911 -  преподаватель алгебры, геометрии, начер
тательной геометрии, механики в Казанской художественной 
школе. С 1915—архитектор Казанского порохового завода. С 1919
-  ректор Казанского художественно-технического института.

Общественная деятельность: В 1910 на благотворитель
ных началах перестраивал дом для приюта Общества попече
ния о бедных, и больных детях (ул. Свердлова.

Пост ройки: 1907 -1908  -  перестройка Варваринской цер
кви (ул. Маркса, 67), 1910-1911 -  городская Шамовская боль
ница (ул. Калинина, 1910-1911 -  торговый дом Е.С.Слесаре- 
ва и Н.Шмелева (ул. Университетская, 7), 1911 -  дом Сапож- 
никова (ул. Кремлевская, 6), 1912 -  дом Н.Я.Молоткова (ул. 
Горького, 29/12), 1913 -  здание Высших женских курсов (ул. 
Маркса, 74), 1914 -1915  -  здание Государственного банка (ул. 
Баумана, 37, в соавторстве).



ТЮФИЛИН ПЕТР МИХАЙЛОВИЧ

(17.3 Л 856, Казань -  ?) Сын купца, известного столяра-крас- 
нодеревщика, мастера по изготовлению и установке иконос
тасов Михаила Александровича Тюфилина (1830-1907). Пра
вославный.

1882 -  Закончил Училище живописи ваяния и зодчества 
Московского художественного общества, со званием внеклас- 
ного художника и с правами почётного гражданина. 22.3.1883 
-2 8 .1 . 1887 -младш ий архитектор строительного отделения 
Главного управления Восточной Сибири. С 15.6.1888 -  сверх
штатный техник строительного отделения Казанского губер
нского правления. С 17.8. 1892 -  исполняющий должность 
младшего инженера там же. С 3.2.1901 -  младший инженер 
там же. ого отделения Казанс-кого губернского правления. 
25.4. 1904 -  16.8. 1904 -  исполнял должность Казанского гу
бернского архитектора.

Чины: 16.1. 1899 -••• к о л л , per., 24.6.1890 -  губ. секр., 24.6. 
1893 -  колл. секр.. 24.6. 1896 — тит. сов., 24.4.1899 -- колл. ас.

Жена: (вторая) — Устинья Григорьевна (замужем вторым 
браком).

Ж ил: ул. Федосеевская, 1, в доме отца.
Постройки: 1889 -  1890 -  Михайло-Архангельская цер

ковь (с. Колукец Тетюшского района). 1892 -  перестройка 
церкви Михаила Тверского (с. Щербеть Спасского района),
1893 -  пристрой к зданию архива окружного суда (ул. Над- 
жми, 20/12), 1894 -  дом

М.А. Моролёва (ул. Федосеевская.. 4). 1895 - комплекс зда
ний уездной тюрьмы (г, Чистополь -  ныне знаменитая тюрь
ма где содержались многие диссиденты), 1895 -  1896 -  насто
ятельный корпус Иоанно-Предтеченского монастыря (ул Бау



мана, 2), 1906 -  Богородице-Скорбященская церковь (с. Еги- 
дерево, Верхнеуслонского района).

Постройки: 1910 -  приспособление жилого дома под дет
ский приют “Армянский дом” (ул. Свердлова). 1911 -  дом куп
ца Сапожникова (ул. Кремлёвская, 6), в соавторстве с П.Ф. 
Гавриловым. 1912 -  дом Н.Я. Молостова (ул. Горького, 29/ 
19). 1913 -  здание высших женских курсов (ул. К.Маркса, 74). 
1914 -  1915 -  в соавторстве П.Ф. Гавриловым и А.Г. Сапуно
вым здание Госбанка (ул. Баумана. 37). Нач. 20 в. -  дом Зоб- 
нина (ул. Бутлерова, 14).

УЖУМЕЦКИЙ-ГРИЦЕВИЧ НИКОЛАЙ 

ИВАНОВИЧ

(1819, Костромская губерния -  27.9. 1877, Казань). Из дво
рян. Православный.

1841 -  закончил училище Гражданских инженеров с чи
ном 14 класса. С 5.1. 1841 -  младший инженер строительного 
комитета Нижегородской губернии. С 10.10. 1849 -  Нижего
родский городской архитектор в губернской строительной и 
дорожной комиссии. С 28.3. 1861 -  Самарский губернский 
архитектор. 8.2 1864 -27.9.1877 -  Казанский губернский ар
хитектор.

Чины: 5.1. 1849 -  колл. секр. , 17.9.1853 -  тит. сов. , 1.8. 
1856-колл, ас., 30.9. 1860-надв. сов.,4 .И . 1864-колл, сов., 
9.12. 1868 -  ст. сов., 10.8. 1877 -  дейст. стат. сов.

Общ ественная деятельность: С 1873 -  действительный 
член Казанского экономического общества.

Постройки: 1866 -  холодные службы С.Е. Аникиной (ул. 
Левобулачная, 8), 1866 -  каменные службы Х.Х. Кайбича (ул. 
Тукаевская, 20), 1866 -  дом Д.Ф. Левицкого (ул. Тельмана, 42), 
1872 -  перестройка дома Соболевых (ул. К.Маркса, 35), 1876



-д о м  П.П. Крестовникова(ул. Пушкина, 56), 1877-рекон
струкция воинских зданий и бараков в Казани.

О постройках в Нижнем Новгороде см: Бубнов Ю.Н. Ар
хитектура Нижнего Новгорода середины 19 -  начала 20 века.- 
Нижний Новгород, 1994.

УСВЕЧЕВ ФЕДОР ВАСИЛЬЕВИЧ

(1876 -  ?). Сын чиновника. Православный.
1902 -  закончил Институт гражданских инженеров со зва

нием гражданского инженера и правом на чин 10 класса. 17.10. 
1902 -  15.6.1904 -  младший инженер строительного отделе
ния Смоленского губернского правления. 7.12. 1904 — 5.11.
1905 -  младший штатный контролёр четвертого округа при 
управлении акцизными сборами Саратовской губернии. 
7.1.1906 -  сверхштатный сотрудник строительного отделения 
Казанского губернского правления. 7 мая 1906 -  1907 -  млад
ший инженер там же. С 17.11. 1907 -  младший архитектор 
там же. С 9.6. 1911 -  в распоряжении технико-строительного 
комитета МВД.

Чины: 3.11.1903 -  колл. секр ., 2.6.1906 -  тит. сов., 21.12. 
1909 -  колл. ас.

ХРЩОНОВИЧ ЛЕВ КАЗИМИРОВИЧ

(1838, Минск -  1907, Казань). Из дворян. Сын минского 
архитектора Казимира Мельхиоровича Хрщоновича (1794— 
1871). Католик.

1853-1859 -  Строительное училище. С 12.6.1859 -  помощ
ник архитектора в Казанской губернской строительной и до
рожной комиссии. С 15.4.1864 -  архитектор там же. С 1.4.1865
-  младший архитектор строительного отделения Казанского 
губернского правления. С 19.9. 1866 -  штатный техник там



же. С 27.7.1874 -  Казанский губернский архитектор. 
17.12.1881 -  1907 -  Казанский губернский инженер.

Чины: 11.6.1859 -  колл, секр., 10.8.1864 -  тит. сов., 4.11. 
1868-колл, ас., 16.11. 1872-н адв . сов., 7.8. 1875-колл, сов.,
1.11. 1878-с т . сов.

Общественная деятельность: С 1871 -  действительный 
член Казанского экономического общества. С 1875 -  член, с
1894 почетный член Казанского попечительского общества о 
бедных. С 29.12. 1885 -  действительный член Общества архе
ологии, истории и этнографии при Казанском университете. 
Был активным деятелем католического прихода в Казани, в 
разные годы избирался синдиком (три синдика составляли 
приходский совет костела).

Жена: С 1880 -  Мария Людовиговна, в девичестве Гросс, 
дочь состоятельного предпринимателя, аптекаря. Сын Леонид, 
в 1907 закончил Институт гражданских инженеров, руково
дил перестройкой казанского костела по проекту умершего 
отца. Дочь Мария в начале 20 в. работала учительницей в ка
толической начальной школе в Казани.

Жил: 1880 -  1906 -  дом Попова (ул. Малая Красная, 5). С
1906 -  в собственном доме на Новокомиссариатской (ул. Муш- 
тари).

Постройки: 1863 -  Лютеранская церковь (ул. Маркса, 26),
1866 -  пристройка к дому и флигель Л.Н. Урванцева (ул. Мар
кса, 11-13), 1866 -  перестройка дома Крупенникова (ул. Горь
кого, 23). 1869 -  флигель Крупениковской богадельни (ул. 
Муштари, 23). 1871 -  дом Н.М. Теренина (ул. Рахматулина, 
2). 1882 -  перестройка церкви при Городской больнице (ул. 
Бутлерова, 39, во дворе), 1882 -  перестройка церкви (с. Змее- 
во Чистопольского района), 1883 -1889 -  Никольская церковь 
(с. Коргуза Верхнеуслонского района), 1886 -  1895 -  комп
лекс Александро-Чемезовской богадельни (сейчас -  театраль



ное училище, ул. Гоголя, 2), 1887-1888 -  пристрой приде
ла к церкви (Большой Красный Яр Алексеевского района),
1889 -  здание Александринского приюта (сейчас -  Дом уче
ных, ул. Бутлерова, 30), 1891-1895 -  здание духовного учили
ща (Чистополь, ул. Бебеля, 121/33), 1895 -  Никольская цер
ковь (с. Никифорово Мамадышского района), 1898 -  здание 
Бактериологического института (ул. Б.Красная, 67), 1899 -  
здание училища слепых (проектировал бесплатно) (ул. Н.Ер- 
шова, 3), 1 9 0 6 -Дом Е.А.Чепурина(ул. Б.Красная, 58), 1907 -  
перестройка католической церкви с пристройкой двух коло
колен (не закончил). Кроме того сыграл большую роль в про
ектировании казанских водопроводных, канализационных, 
электрических сетей, в разработке новых вариантов плана 
города Казани.

ЧЕРНЫШЕВ ПЕТР КОНСТАНТИНОВИЧ

(18. 6.1882, Воронеж -  ?). Из потомственных почётных 
граждан (купцов). Православный.

1911 -  закончил Институт гражданских инженеров со зва
нием гражданского инженера и правом на чин 10 класса. С
19.9. 1911 -  младший архитектор строительного отделения 
Казанского губернского правления.

ШЕЛКОВНИКОВ ЯКОВ МИХАЙЛОВИЧ

(1774- 1809 (?). Православный
В 1775-1797 -  Академия художеств, закончил с аттестатом

1 степени. С 1797 -  помощник архитектора Захарова в С.-Пе
тербурге. С 1804 -  Казанский губернский архитектор.

Постройки: 1805-1809 проекты настоятельского и Николь
ского корпусов, стен и ворот Казанского Богородицкого жен
ского монастыря (ул.Б.Красная -  Нагорная -  Красина), выпо- 
лены в течении 20 лет после его смерти, 1806 -  Церковь Ни



колы Тульского того же монастыря, 1806. — дом Баратаева 
(ул.Дзержинского, 17), 1807 -  комплекс тюремного замка (ул- 
.Нагорная, 14). 1811 пристрой к зданию Казанской назии (ул- 
.К.Маркса, 10).

ШМАКОВ ИВАН АЛЕКСЕЕВИЧ

(? -  ?). Православный.
4.1.1865 -  старший казанский городской архитектор. 1881 

-• Яранский городской архитектор. С 24.1.1881 -  Вятский го
родской архитектор.

Чины: 1865—колл. ас. ,5.1. 1868-н ад в . сов.
Постройки: нач. 1870-х проект Казанского порта и прича

ла (не осуществлён). 1871 -  дом Э. А.Эверсмана (ул. К.Марк
са, 51/14), 1872 -  перестройка дома В.М.Молоствова (ул. Горь
кого, 15), 1875 — дом Покровской церкви (ул. Фукса, 7/26).

Публикации: 1. 1.1874 -  свободное сочинение “Очерк ос
нования, развития и современ-ного положения г. Казани”.

ШМИДТ АЛЕКСАНДР КИРИЛЛОВИЧ

(1783-31.3.1843, Нижний Новгород). Сын мелкого чинов
ника. Православный .

1768-1806 -  Академия художеств. 1805 -  за архитектур
ный проект награжден второй серебряной медалью. 1.9.1806
-  удостоен большой серебряной медалью, аттестатом первой 
степени и правом на чин 14 класса. С 1806 -  архитектор Кур
ской губернии. 1807-1809 -  архитектор в Усть-Каменогорске. 
С 1809 -  архитектор Казанского университета. С 4.1.1810 — 
Казанский губернский архитектор. В 1832 -  был под судом за 
неправильные постройки арсенала и питейного дома. С 1834
-  Новгородский губернский архитектор.



Чины: 31.12.1813 -  губ. секр. , 31.12.1816 -  колл. секр. , 
20.6. 1823 -  тит. сов.

Постройки: 1812 -  дом Горталовой (ул. Япеева, 15, во дво
ре), 1815 -  купеческий особняк (ул. Левобулачная, 44), 1815 — 
реконструкция здания городского магистрата (ул. Баумана, 3); 
1825г. -  дом Жмакина (ул.Кремлевская, 12), 1830-е -  мечеть 
“Иске таш” (ул.Гафури, 34а), 1830 -  дом Свешникова (ул.Гла- 
дилова, 22а), 1832-1833 -  дом Гордеева (ул.Дзержинского, 25), 
1833 -  дом Сагаева (ул. Левобулачная, 46); 1833 -  здание хлеб
ных амбаров (ул.Профсоюзная, 8).

Большую роль в изучении истории казанской архитектуры 
сыграли составленные А.К.Шмидтом в 1815-1818 чертежи 
почти всех исторических зданий и храмов Казани. Ими пользо
вались при реконструкции Петропавловского собора, крем
левских зданий и т д. Часть этих чертежей хранится в Науч
ной библиотеке им. Лобачевского.



СПИСКИ КАЗАНСКИХ АРХИТЕКТОРОВ,

ЗАНИМАВШИХ ОТВЕТСТВЕНЫЕ

ДОЛЖНОСТИ

КАЗАНСКИЕ ГУБЕРНСКИЕ ИНЖЕНЕРЫ:

1864-1867- А.К. Вейко 
22.9.1867-1874 -  И.М.Снитко 
С 27.6.1877 -  Л.К.Хрщонович 
14.12.1877-1880-б ар о н  Г.В.Розен 
5.3.1880-1882-А .Ф .С авич 
17.12.1882-1907 -  Л.К.Хрщонович 
30.6.1907-1911 -  Ф.Н.Малиновский
30.9.1911 -  1917 -  Н.Ф.Андреев

КАЗАНСКИЕ ГУБЕРНСКИЕ АРХИТЕКТОРЫ

1774-1796 -  В.И.Кафтырев
1796-1804 -  М.Е.Емельянов
1804-1809 -  Я.М.Шелковников
1810-1831-А .К.Ш мидт
1834-1844 -  Ф.И.Петонди
1837 -1863 -  И.П.Бессонов
8.2.1864-1874 -  Н.И. Ужумецкий-Грицевич
27.6.1874-17.12.1881 -  Л.К.Хрщонович
11.10.1884-1887 -  Х.В.Енбулаев
11.10.1884-1887 -  И.В.Нефедьев 
15.12.1892-30.6.1907 -  Ф.Н.Малиновский



АРХИ ТЕКТОРЫ  КАЗАНСКОГО УЧЕБНОГО

ОКРУГА

1837-1845 -  И.П.Бессонов
1845-1863 -П.П.Гесс 
1863-1.6.1895 -  В.К.Бечко-Друзин
20.8.1895-1917 -  С.В.Бечко-Друзин

КАЗАНСКИЕ ГОРОДСКИЕ АРХИТЕКТОРЫ

1870-1875 -  П.Е.Аникин 
1875-1884 -  В.К.Бечко-Друзин 
1884-1886 -Г.Б.Руш 
1886-1889 — М.Н. Литвинов 
1889-1891 -  М.Н.Стецула 
1891-1894 -  И.Н.Колмаков 
1895-1899 -Б .М . Нилус 
1900-1903 -  К.С.Олешкевич
1903-1904 -  Ф.Р.Амлонг
1904-1910 -  К.С.Олешкевич
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